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 Ворожі пропагандисти поширюють інформацію 
про «надзвичайні події», які мають відбутися в 
Україні до 24 лютого.
Це ще один приклад інформаційно 
пропагандистської операції, аби впливати 
на маси та свідомість українців. Нічого 
надзвичайного, порівняно з тим, що 
відбувається за останній рік, немає. 
Війна триває вже рік, вона буде тривати й 
найближчі дні. 
Найголовніше ж полягає в тому, що нині ЗСУ 
значно потужніші за самих себе зразка лютого 
2022 року – мають більший досвід, кількість, 
якість та краще озброєння. Про якість армії 
агресора говорити не доводиться – весь цвіт 
російського війська безславно поліг у боях 
на Київщині, згорів у танкових колонах на 
Сумщині, палав під Харковом і методично 
знищувався на Донбасі та під Херсоном. 
Замість елітних частин (тих самих десантників 
і морпіхів) прийшли «чмобікі» – без належного 
досвіду, особливого бажання та мотивації, і, 
звісно ж, без забезпечення та якісної зброї.
Так, нам буде важко, проте, все це свідчить про 

агонію росії. Її плани зазнали фіаско –шантаж 
не проходить, а хитрі ІПСО провалюються. До 
речі, на річницю вторгнення, 24 лютого, ЄС 
оголосить про 10-й пакет санкцій проти росії, 
міністр закордонних справ Дмитро Кулеба вже 
пообіцяв, що буде дуже боляче. 
Як бачимо, грати в «сакральні дати» можуть не 
тільки в Кремлі.
Що може у цій ситуації росія? Можливо, це 
буде нова «банзай-атака», не виключено 
– новий масований ракетний обстріл, нині 
в умовах «ракетного голоду» ворог може 
здійснювати їх лише раз на 2 тижні, щоб мати 
змогу відновити бодай мінімальний арсенал. 
Останній великий обстріл був 10 лютого, а тому 
рососія може наважитись на новий під річницю 
вторгнення. На більше агресор не здатний.
Тому, треба гуртуватися навколо ЗСУ та давати 
відсіч агресору на всіх фронтах. Разом із 
поразкою в інформаційному просторі на росію 
чекає фіаско на полі бою.
Тримайте стрій! Слава Україні!

«БМ»

САКРАЛЬНІ 
ДАТИ НАМ ДО ….
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18 жовтня 2022 року російські військо-
ві вкотре обстрілювали об’єкти енергетич-
ної інфраструктури України. Того дня на 
роботі загинули енергетики комунально-
го підприємства «Київтеплоенерго» Ми-
кола Сахно та Олексій Черников. 

Микола присвятив праці в енергетичній 
сфері 35 років, Олексій – 4, обидва були 
професіоналами високого рівня. А для рід-
них – справжнім світлом. Добрі, турботли-
ві, спокійні. Розповідаємо історії Миколи 
та Олексія.

Микола
Миколі Сахну 8 жовтня виповнилося 64 

роки. Він народився у селі Синява на Ки-
ївщині. Після закінчення школи пішов в 
армію. Здобув освіту агронома в місті Га-
лич у росії. Опісля повернувся на Київщи-
ну, працював на Рокитнянському цукрово-
му заводі. Одружившись, перебрався до 
столиці, брав участь у будівництві метро, 
а пізніше став електриком.

«Ми з Миколою прожили у шлюбі 38 
років, а знали один одного з дитинства. Це 
був мій сусід, однокласник і друг. Навіть 
прізвище у нас однакове, як це часто буває 
у селах, – розповідає вдова Надія Сахно. 
– За весь час ми ні разу не посварилися. 
Всюди були разом. Нас називали солод-
кою парочкою. Він був таким добрим, що 
мої рідні його любили більше, ніж мене. 
Сусідка говорила, що Коля не образив на-
віть травинки». 

В юності Микола був компанійським, а 
після одруження весь час став приділяти 
дому, дружині та сину Роману.

Він умів виконувати всіляку хатню ро-
боту. Сам робив ремонт у квартирі, май-
стрував меблі, міг полагодити будь-яку 
річ. Сусіди жартома називали Мико-
лу «швидкою допомогою». Колеги ж го-
ворили: «Що б не сталося, Микола Ва-
сильович прийде зі своєю валізкою і все 
полагодить». 

«Я ніколи вдома не пилососила, не вми-
кала м’ясорубку, не кришила салат, рід-
ко мила посуд, бо це все робив Микола. Я 
могла захопитися вишиванням чи в’язан-
ням і нічого не приготувати, а він ні разу 
мені не дорікнув за це. Повертаючись із 
роботи, просто питав, чи є щось вдома їсти, 
чи потрібно купити. Якщо знав, що мені 
подобається якесь тістечко, міг приносити 
його щодня», – каже Надія Сахно. 

Микола був упертий, тож дружина зна-
ла, в яких випадках переконувати його 
нема сенсу, і відступала. Про таку рису зга-
дують і колеги.

 Чоловік не мав шкідливих звичок. Був 
інтелектуалом. Любив читати, часто робив 
це з сином. Якщо брався за якесь складне 
завдання, міг годинами вивчати інструк-
ції та шукати рішення, аж поки не дося-
гав результату. 

Він мріяв про будинок у селі. Мав неве-
лику ділянку землі, де вирощував помідо-
ри та малину. Любив ліс. Щороку садив 
там каштани. 

Зі слів вдови, Микола Сахно став елек-
триком, бо, переїхавши у Київ, «не мав 
міської професії». Відтак у столиці він за-
кінчив середнє професійно-технічне учи-
лище № 4, здобув спеціальність «електрос-
люсар 3 розряду». 

Останні роки життя Микола Сахно пра-
цював на одній із теплоелектроцентралей 
підприємства (ТЕЦ). Був електромонте-
ром з ремонту апаратури релейного захи-
сту та автоматики 6-го розряду. Відповідав 
за важливу ділянку. Релейний захист – 
«мозок» станції, який контролює всі про-
цеси. Без нього ТЕЦ працювати не може. 

Син розповідає, що до роботи Микола 
Сахно ставився відповідально: «Не було 
такого, щоби не брав слухавку в позаро-
бочий час чи ігнорував прохання колег. І 
в довоєнні часи потрібно було їхати на ро-
боту вночі. Тато спокійно вставав, одягав-

ся і їхав допомагати колегам».
Микола працював з великою напругою, 

але рідним ніколи не розповідав про труд-
нощі, щоб не хвилювалися. Завжди повто-
рював, що на роботі все добре.

«Микола Сахно був сильним спеціа-
лістом. На роботі товаришів мав небага-
то. Сам по собі. Пропускав всі заходи ко-
лективу. Він був сім’янином, після зміни 
завжди поспішав додому», – розповідає 
колега Володимир Бугера.

Чи не найкраще енергетика знав май-
стер Борис Богданов. Вони товаришува-
ли 27 років. 

«Микола приймав мене на роботу в 1995 
році. Це мій перший наставник. Золотий 
спеціаліст. Завжди виконував свою роботу 
якісно й відповідально. На останній посаді 
налаштовував реле, але, крім того, був чу-
довим монтажником, електрозварюваль-
ником та електрослюсарем. Універсал. Та-
ких, як він, більше нема, адже Микола умів 
робити все руками, мав гострий розум та 
високу мотивацію», – розповідає майстер. 

До енергетика щодня приходили за кон-
сультаціями навіть з інших підрозділів. 
Чоловік усім допомагав. Майстри хотіли, 
щоб саме Микола в них працював. На під-
приємстві була навіть негласна боротьба 
за нього. 

«Коля був пенсіонером. Він вже міг і не 
ходити на роботу, але не звільнявся. Коли 
був наступ на Київ, Коля так само спокій-
но збирав свою робочу валізку, як раніше. 
Клав туди перекус і якісь речі, щоб пере-
одягнутися. Вранці їде на роботу, а коли 
повернеться – невідомо. Від початку вій-
ни у нього побільшало чергувань», – зга-
дує вдова. 

Незадовго до загибелі Микола не раз 
казав дружині: «Мені так страшно зали-
шати тебе одну». Раніше подібних фраз 
не говорив. У Надії ж не було жодних 
передчуттів. 

18 жовтня 2022 року в столиці з 6:25 до 
10:00 тривала повітряна тривога.  Микола 
вранці, як зазвичай, був на робочому місці.

Інформація про прильоти в ТЕЦ з’яви-
лась після 9:00. Перші повідомлення На-
дія побачила в чатах у вайбері, але не зре-
агувала на них, бо вірила, що чоловік в 
укритті. 

Тривожитися почала, коли не змогла до-
дзвонитися до Миколи. Гудки ще йшли, 
але слухавку чоловік не брав і не передзво-
нював. На прохідній підприємства спершу 
повідомили, що втрат немає. 

«Я був спокійний десь до 15:00. А потім 
почав нервуватися: вже давно відбій пові-
тряної тривоги, а з батьком немає зв’язку. 
Запропонував мамі поїхати туди на таксі. 
Вона ще сказала: «Доварю борщ і поїду». 
Коли за якийсь час я зателефонував зно-
ву, слухавку взяв сусід, а на фоні кричала 
мама…» – пригадує син.

Коли Надія Сахно приїхала на ТЕЦ, до 
неї ніхто з працівників не вийшов. Пізні-
ше зателефонували і повідомили, що Ми-
кола загинув.  

Микола Сахно надійшов у морг як неві-
домий, бо його тіло повністю обгоріло. На 
опізнання їздив син. Якось Надія кинула 
фразу: «А, може, це був не Коля?»

На що Роман відповів: «Я тата впізнаю 
навіть у вигляді вуглинки». 

«Пізніше ми приходили у морг кілька 
разів, бо там зробили помилку в докумен-
тах. Коли працівники бачили мене, щоразу 
плакали. Мене це зворушило, адже люди, 
які щодня бачать померлих, вже мали б 
звикнути до цього», – ділиться вдова. 

Надія не бачила чоловіка після загибелі. 
Ховали енергетика в закритій труні. Про-
сила сина описати, як Микола виглядав 
після пожежі. Той відповів: «Я ніколи тобі 
цього не розкажу». 

На підприємстві рідним повідомили, що 
смерть Миколи настала під час прильоту 
ракет. Таку саму причину трагедії зазна-

чили у відповідь на інформаційний запит.
Енергетик Борис Богданов розповів, що 

ракети влучили в приміщення, де були ро-
бочі місця Миколи Сахна та Олексія Чер-
никова. Спочатку вони були в укритті, та 
невдовзі Борис уже не бачив Миколи та 
Олексія там.

«На Миколу впала бетонна плита, ви-
никла пожежа. Колеги розповідали, що 
спочатку він жестами показував, що його 
треба витягнути. Але як це зробити? 
По-живому рвати? Він застряг посеред 
заліза й бетону. Я бачив Миколу вже мер-
твим, коли рятувальники дістали його тіло 
з другого поверху й опустили на землю», – 
розповідає Борис Богданов.

Олексія Черникова знайшли через 
кілька годин під завалами. Його тіло не 
обгоріло. 

Олексій
Олексію Черникову було 52 роки. Він 

народився в місті Комишлов у росії. Коли 
Олексію виповнилося 12 років, сім’я пере-
їхала в місто Кам’янка-Дніпровська на За-
поріжжі. Там він закінчив школу. Спілку-
вався переважно російською, але вивчив і 
українську. Мав українське громадянство.

Олексій навчався у Запорізькому дер-
жавному університеті за спеціальністю 
«Фізика твердих тіл». Там познайомився 
зі своєю майбутньою дружиною Уляною. 
Дівчина була на рік старшою, але так за-
кохалась, що «схитрувала, щоб потрапи-
ти в його групу». 

«Він розірвав мої шаблони. Я завжди ду-
мала, що хлопці, які добре вчаться, не вмі-
ють нічого робити руками. А він міг і шпа-
лери поклеїти, і тумбочку поремонтувати, 
і щось змайструвати», – розповідає дружи-
на Уляна Черникова.

Ще навчаючись у школі, Олексій приду-
мав для вчителя прилад, який допомагав 
фіксувати результати екзамену. На при-
строї були лампочки та цифри, які відпо-
відали шкалі оцінювання. Пізніше скон-
струював комп’ютер. Годинник переробив 
таким чином, щоб після ранкового будиль-
ника автоматично вмикався телевізор. 
Легко міг розібратися, що зламалося в хо-
лодильнику чи ноутбуці, й полагодити це.

Олексій умів шити. А коли народилась 
донька Юлія, зв’язав для неї костюмчик. 
Вдова згадує про це так: «Уявіть картину. 
1991 рік, Олексій сидить у парку на лавоч-
ці, у візочку немовля, а він в’яже. Це було 
щось унікальне».

Рідні згадують Олексія доброю, спокій-
ною, чесною, позитивною людиною. Він ні 
з ким не конфліктував, проблеми вирішу-
вав обговоренням. Був турботливим чо-
ловіком, утім дружині ще до весілля ска-
зав: «Мама у мене буде на першому місці». 
Протягом усього життя Олексій телефо-
нував їй щодня після роботи й міг тереве-
нити по півтори години.

«Ми з Олексієм були, як одне ціле. Між 
нами був сильний зв’язок, який з рока-
ми зміцнювався. Олексій говорив, що нас 
притягнуло один до одного, як магнітом. 
Він розумів, коли я злюся, по диханню, а 
я відчувала його настрій по голосу. З ним 
було так цікаво, що навіть у зрілому віці 
ми могли до ранку говорити на будь-які 
теми», – ділиться вдова. 

Чоловік мав теплі стосунки з доньками 
Юлею і Тетяною, міг говорити з ними й 
про перше кохання, і про шкільні турботи. 
Давав їм свободу вибору. Дуже радів, коли 
народився онук. Чекав, поки той виросте, 
щоб з ним щось майструвати.

Олексій Черников 10 років працював у 
Кам’янці-Дніпровській в «Укртелекомі». 
За цей час розробив багато програм, зав-
дяки яким компанія розвивалась. 

У 2000 році Олексій з сім’єю пере-
їхав у Київ. У столиці працював на різ-
них роботах. Спочатку ремонтував граль-
ні апарати, згодом в іншій компанії 

– іграшки, ще пізніше виготовляв прила-
ди LED-освітлення. 

Піти на роботу в «Київтеплоенерго» за-
пропонував друг. Спершу Олексій не хо-
тів, думав, що не справиться. Казав рід-
ним: «Я зовсім не розуміюсь в енергетиці». 
Дружина запевняла: «Ти себе недооціню-
єш. З усім розберешся, я ж тебе знаю». 

Так і сталося. Чоловік швидко опану-
вав нову для нього сферу. З часом не він 
запитував порад у колег, а вони в нього. 
Олексій був інженером-електроніком І ка-
тегорії. Працював з релейним захистом. 
Стежив за системами, що давали життєді-
яльність станції.

«Він був інтелектуалом, розбирався у 
схемах. Якщо чогось не знав, то на наступ-
ний день знаходив відповідь. Не ухиляв-
ся від роботи. На нього покладали вели-
кі надії. Не був кар’єристом, не рвався на 
керівні посади. Допомагав кожному, хто 
звертався. Навіть коли потрібно було щось 
поремонтувати у когось вдома, ніколи не 
відмовляв. Був скромний, колектив до 
нього тягнувся», – пригадує друг і колега 
Володимир Бугера. 

Колеги розповідають, що з початком 
повномасштабної війни обсяг роботи сут-
тєво не змінився. Побільшало лише чергу-
вань, доводилося частіше залишатися на 
ніч. Труднощі виникли вже після прильоту 
російських ракет в теплоелектроцентраль. 

«Ввечері напередодні загибелі тата я з 
ним посварилась через те, що не спуска-
ється в укриття під час повітряних три-
вог. Я наголошувала, що ТЕЦ – це кри-
тична інфраструктура, тому обов’язково 
треба йти в бомбосховище, – згадує донь-
ка Юлія. – А він сказав: «Мені потрібно 
дивитися за приладами. Я фаталіст. Якщо 
судилося загинути від ракети, то вона при-
летить мені прямо в голову». 

Наступного дня, 18 жовтня, російська 
ракета влучила у його робоче місце.

«Ми живемо недалеко від станції. Піс-
ля вибухів зникло світло, тож я відразу 
зрозуміла, куди прилетіло. Дзвонила та-
тові, гудки йшли, але він не піднімав. Там 
також працює мій чоловік. До нього до-
дзвонилась лише після відбою повітря-
ної тривоги. Він сказав, що від обстрілу 
обвалились плити, сталась пожежа, а тата 
шукають під завалами. Його тіло дістали 
близько 14:00», – згадує Юлія Ковальчук. 

«Коли я побачив, як його витягли з руїн, 
то плакав. Зараз, як гляну на те місце, все 
перед очима стоїть. Це неможливо забу-
ти», – згадує колега Володимир Бугера. 

Дружині Уляні про смерть чоловіка по-
відомив рідний брат Олексія. У той час 
вона була в місті Козятин Вінницької об-
ласті. Там жила протягом останніх кіль-
кох років, оскільки доглядала хвору матір. 

«Мабуть, смерть настала дуже швидко, 
бо я нічого в той день не відчула, – каже 
вдова. – Я працювала поштаркою, якраз 
йшла на дільницю. Після повідомлення 
про смерть вже не могла нічого робити».

Олексія Черникова кремували й похо-
вали у Козятині. На похорон приїхали ко-
леги з «Київтеплоенерго», а також люди, 
з якими Олексій працював на попередніх 
роботах. Згадуючи чоловіка, плакали й 
сміялися, адже світлих спогадів про ньо-
го було дуже багато. 

«Тато мав живий розум. Він міг ще ба-
гато зробити. Це велика втрата для сім’ї 
та для людства», – каже Юлія Ковальчук.  
Батько часто їй сниться. Вона перевіряє, 
чи холодні в нього руки. Питає, як він, а 
той відповідає щось науковими словечка-
ми й зникає. 

Вдова Уляна каже, що намагається ду-
мати лише про хороше – те, що дає сили 
жити далі, бо чоловік любив життя і не хо-
тів, щоб через нього горювали.

Наталя Хвесик, 
спеціально для УП. Життя

НОВІТНЯ ІСТОРІЯ УКРАЇНИ
ТІ, ХТО РЯТУЄ ВІД ТЕМРЯВИ: ІСТОРІЇ ЕНЕРГЕТИКІВ, 
ЯКІ ЗАГИНУЛИ ВІД РОСІЙСЬКИХ ОБСТРІЛІВ
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потреби волонтерів ОДНИМ РЯДКОМ
Полтавська військова адміністрація за весь 

період повномасштабного вторгнення видала 
найменше дозволів на виїзд чоловікам за кор-
дон. Проте наразі ми маємо найбільший показ-
ник неповернень – 15% чоловіків не повернуло-
ся в країну після перетину кордону.

******
У Гадяцькому історико-краєзнавчому музеї 

з 10 лютого відкрилась персональна виставка 
«Відлуння реальності» художника з Лютеньки 
Володимира Перетятька. Побачити роботи ав-
тора можна буде до 26 березня.

******
Петрівсько-Роменській громаді переда-

ли станцію супутникового зв’язку Starlink від 
польських партнерів і благодійної організації 
«+380».

******
Полтавська область лідирує серед регіонів 

із залучення безробітних до «Армії відновлен-
ня». Торік до виконання суспільно корисних 
робіт залучили 770 людей, а з початку цього 
року – 1157.

******
Полтавець Олександр Хижняк здобув «золо-

то» на 67 міжнародному турнірі з боксу.
******

У Зінькові завершилися зональні змагання 
чемпіонату області з волейболу серед чолові-
ків. Команда Гадяцької громади впевнено здо-
була путівку до фінальної частини турніру здо-
лавши всіх суперників. 

******
Загарбники осушують Каховське водосхо-

вище. Рівень водойми впав на 2 метри – най-
нижчий показник за 30 років супутникових 
спостережень. Це загрожує с/г виробництву 
на Херсонщині та безпеці Запорізької атомної 
станції. 

******
Батьки, учні, вчителі, адміністрація Гадяцько-

го ліцею імені Лесі Українки і Біленченківської 
філії долучились до волонтерської діяльності та 
допомогли з формуванням пакунків для меш-
канців деокупованих територій Харківщини. 

******
За січень, інспекторами Полтавського рибо-

охоронного патруля спільно з правоохоронця-
ми викрито 153 порушень правил рибальства.

Під час рейдів вилучили 1,37 тонни незакон-
но виловленої риби та 67 заборонених знарядь 
лову. Збитки рибному господарству становлять 
895 258 грн. Накладено штрафів на 31 654 грн.

******
Спортсмени Великобудищанської громади 

зайняли призові місця на турнірі з кіокушинкай. 
Загалом, юні каратисти змогли вибороти 1 зо-
лоту, 5 срібних та 7 бронзових медалей.

******
У Біленченківці, 12 лютого, відбулась благо-

дійна мистецька акція «Музика проти війни», 
було зібрано 15 600 гривень. Кошти підуть на 
закупівлю спорядження для військових-земля-
ків Владислава Гаха та Олексія Сокола, які пе-
ребувають на передовій. 

******
Із 15 лютого у Полтавській області запрова-

дили 6 черг вимкнення електроенергії — вони 
покриватимуть 90,5% споживачів.

У Великобудищанській громаді продовжуєть-
ся чемпіонат із міні-футболу. По завершенню 
першого кола лідирує команда Веприк-1. Ко-
манда Книшівського старостату на другому міс-
ці, третя - команда Мартинівського старостату.

******
Народний фольклорний ансамбль «Дивоцвіт» 

та народний гурт «Тоніка» взяли участь у Всеу-
країнському конкурсі патріотичної пісні.

******
У селі Білецьківка, Кам’янопотоківської гро-

мади, парафіяни храму Введення Пресвятої 
Богородиці прийняли рішення про перехід від 
Української православної церкви московського 
патріархату до Православної церкви України.

******
У селі Велике, Великобудищанської грома-

ди, проживає 84 річна Віра Попова, яка в’яже 
теплі шкарпетки для українських захисників. 
Цієї зими жінка передала вже 15 пар шкарпе-
ток. За її словами, за два дні вона встигає виго-
товити 1 пару. 

У Полтавській області станом на 13.02.2023р. за-
хворюваність на гострі респіраторні інфекції (включ-
но з COVID-19) не перевищує базовий рівень (епі-
демічний поріг - 521,9). Спостерігається циркуляція 
вірусів грипу А та В. З початку епідсезону в Україні 
зареєстровано 12 летальних випадків внаслідок гри-
пу в т.ч. 1 в Полтавській області.

За 6 тиждень 2023 р. в області на гострі респіратор-
ні інфекції захворіло 6550 осіб, на 13,5% менше по-
переднього тижня, показник захворюваності – 464,7 
на 100 тисяч населення, що на 11% менше базового 
рівня (епідемічного порогу). Дітей захворіло 3237, 
що складає 49% від усіх захворілих. Госпіталізовано 
175 хворих, що складає 2,7% від кількості захворілих.

Проти грипу в області щеплено 9097 осіб, в т.ч. 
за останній тиждень – 268 осіб (0,65% населення 
області).

У Гадяцькому районі за попередній тиждень на 
ГРІ захворіло 223 особи, з них дітей- 122 (54,7%). 
Госпіталізовано 9 хворих (4,0%), із них 6 дітей. 

Випадків грипу не зареєстровано. 
Інтенсивний показник захворюваності на ГРІ серед 

населення району цього тижня 435,9 (на 100 тис. на-
селення) і не перевищує базовий рівень – 521,9. По 
м. Гадяч 708,3 (на 100 тисяч населення), що вище се-
реднього  рівня (659,6). 

Проти грипу з початку епідсезону (2022-2023 рр) 
зроблено 285 щеплень (0,55% населення району).

Сергій Бабак, в. о. завідувача Гадяцького ВПДУ 
«Полтавський ОЦКПХ МОЗ»

Covid-19
За інформацією Полтавського обласного центру 

контролю і профілактики хвороб МОЗ України, за 
минулий тиждень зареєстровано 357 нових випад-
ків коронавірусної інфекції.

Збір на тепловізор для гадячанина Олександра Ли-
сака (1989 р.н.), який боронить країну на Сході у 
складі 1910 частини 13 батальйону 95 бригади. Не-
обхідна сума збору 124 000 грн. На сьогодні зібрано 
всього 11300 грн. 

Не будьмо байдужими!
Реквізити для допомоги  5168 7451 2211 4371
Ганна Іванівна Лисак (мама захисника).

******
Для виготовлення маскувальних сіток для наших 

захисників потрібно: 
1. Сітки рибальські капронові.
2. Основи для плетіння маскування (вічко 

40*40мм). Можна замовити на сайті самостійно.
3. Кошти на рахунок для замовлення оптом.
Фінансову допомогу «на сітки» можна занести без-

посередньо у КЗ «Дружба», м. Гадяч, де встановлена 
спеціальна скринька.

Не будемо байдужими, бо маскувальна сітка - це 
оберіг воїна!

******
Олена Будник:
Збираємо кошти на автомобіль для підрозділу 

Олексія Сокола, с. Хитці. 
Зібрано 110 746 грн. Наша ціль 180000 грн. 
Номер рахунку:
4731219121806768 Будник Олена Володимирівна

******
Світлана Таран:
Якщо ви маєте бажання і можливість допомагати 

волонтерському об’єднанню «Хитцівські вареники» 
фінансово і продукцією (олія, цибуля, капуста, жир, 
цукор, борошно, морква, дріжджі, фольга, плівка хар-
чова) то ми і наші ЗАХИСНИКИ будемо безмежно 
вдячні! Разом до Перемоги!

Тел. 0953816008;  0684587370 Світлана,
Карта Приват 5168757380486045 
(отримувач Світлана Таран).

******
Анжела Бондаренко у ФБ:
Із самого початку повномасштабної війни мій 

чоловік знаходиться у складі 30-ї бригади ЗСУ. Для 
виконання бойових завдань йому та його побратимам 
надзвичайно потрібен автомобіль. Кожна копійка 
важлива. 

Карта ПриватБанк: 4149 6293 4347 7568 
(мама воїна Наталія Бондаренко).

СТАН 
ЗАХВОРЮВАНОСТІ 
НА ГРИП ТА ГРІ 

Разом з цим продовжили й воєнні обмеження, які 
раніше запровадила Рада оборони області.

Нагадуємо заборони, що діють на Полтавщині:
- відвідувати ліс;
- продавати та використовувати піротехніку;
- знаходитись на вулиці під час комендантської го-

дини (з 23:00 до 5:00);
- відпочивати на Блакитних озерах;
- відвідувати гору Пивиха;
- використовувати яхти та катери у водосховищі;
- продавати алкоголь з 21:00 по 10:00 та людям у 

військовій та спецформі;
- піднімати у небо дрони;
- відвідувати тир цивільним;
- виходити на воду на човнах та інших плавзасобах;
- фіксувати переміщення ЗСУ, техніки тощо;
- фотографувати блокпости;
- ігнорувати вимоги поліції та військових;
- перебувати на вулиці без документів;
- перебувати на вулиці дітям до 14 років з 21:00 по 

7:00 без супроводу дорослих;
- влаштовувати виставки та покази зброї та припа-

сів без дозволу ДСНС;
- полювати на території області.

«БМ»

Традиційно у лютому медики проводять просвіт-
ницьку роботу щодо боротьби з онкологічними за-
хворюваннями, адже 4 лютого відзначали Всесвіт-
ній день боротьби з раком. За даними Міжнародного 
агентства з вивчення раку, число нових випадків раку 
в світі в 2020 році досягло 19,3 мільйона, а 10 млн 
людей померли від цього захворювання. В даний час 
рак є другою за значенням причиною смерті в світі, 
причому 70% смертей відбувається в країнах з низь-
ким і середнім рівнем доходу. За оцінками фахівців, 
до 2040 року число нових випадків онкологічних за-
хворювань зросте на 47% і досягне 28,4 млн. Яка си-
туація на Полтавщині ми дізнавалися у головного 
лікаря Полтавського онкологічного диспансеру Оре-
ста Вовка: «Станом на перше лютого на диспансер-
ному обліку перебувало 45294 онкологічних хворих, 
поширеність злоякісних новоутворень на 100 тисяч 
населення за 2022 рік склала 3373,3; за 2021р. 3241,5; 
2020р.- 3101,9 (Україна 2021р.-2784,0).

З тих, що перебувають на обліку найбільш чисель-
на група (18,8%) - це пацієнти з немеланомними 
(переважно неагресивними) злоякісними захворю-
ваннями шкіри. Зауважу також: за 2022 рік на дис-
пансерний облік взято 3993 хворих з вперше в житті 
встановленим діагнозом злоякісне новоутворення. В 
структурі захворюваності чоловічого населення пер-
ші рангові місця посідають злоякісні новоутворення 
трахеї, бронхів та легень -16,0%, передміхурової зало-
зи -12,5%, ободова кишка – 8,2%, шкіра 8,0%; пряма 
кишка 7,6%. Серед жіночого населення перші місця 
займає рак молочної залози 23,6%, шкіри 11,2%, тіла 
матки – 10,8%, ободової кишки -6,0%, шийка матки 
5,8%, яєчники – 5,3%. Аналіз по вікових особливос-
тей ураження населення злоякісними новоутворен-
нями показує зростання їх з віком хворих. Значно 
збільшується захворюваність населення починаючи 
з 50-54 років. Найбільш високі показники відміча-
ються у віці 65-69 років».

0532UA

МИНУЛОГО РОКУ 
ОНКОЛОГІЧНІ 
ЗАХВОРЮВАННЯ 
ВИЯВИЛИ МАЙЖЕ 
У ЧОТИРЬОХ ТИСЯЧ 
ЖИТЕЛІВ ОБЛАСТІ

ТЕРМІН ДІЇ ВОЄННОГО СТАНУ 
ПРОДОВЖИЛИ ДО ТРАВНЯ 
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У Полтавській області незаконно вполювали каба-
на, козу та лося, занесеного до Червоної книги. Про 
це повідомив Слобожанський лісовий офіс.

Браконьєрство зафіксували на території Кобеляць-
кого мисливсько-рибальського господарства. Збитки 
від незаконного полювання оцінюють у 332 тис. грн.

Полювання на території Полтавщини заборонене 
до завершення воєнного стану. Таке рішення ухвали-
ла Рада оборони області. Винятком є забезпечення бі-
отехнічних заходів у мисливських угіддях.

Патрулювання лісових масивів та угідь займаєть-
ся Державна лісова охорона. У 2022 році на терито-
рії Полтавської та Харківської областей працівники 
лісових господарств провели 434 рейди мисливським 
фондом, під час яких виявили адміністративні та 
кримінальні правопорушення.

Нагадаємо, полювання на території Полтавщини 
заборонене до завершення воєнного стану. Таке рі-
шення ухвалила Рада оборони області. Винятком є 
забезпечення біотехнічних заходів у мисливських 
угіддях.

Через аномально теплу погоду наприкінці січня на 
річках Полтавщини не було снігового покриву та сто-
яли високі рівні води. На Сулі у січні пройшли два 
сніго-дощових паводки. Рівні води зростали від 4 см 
на добу в Ромнах до 10 см на добу в Лубнах. У се-
редньому об’єм стоку складав 170% від січневої нор-
ми за багаторіччя. Лід на річці був нестійких у Ром-
нах, а в Лубнах відсутній взагалі. Наприкінці січня 
на верхніх постах спостереження сформувався су-
цільний льодовий покрив із товщиною криги до 17 
см, що значно менше січневої норми, а на нижніх по-
стах – тонкий лід. На річці Псел із листопада до січ-
ня спостерігали паводки з рівнями, які на 5-6 см пе-
ревищили торішній максимум весняного підйому 
води. Стік у січні перевищив грудневий на 10% і ста-
новив 130% від місячної норми. На притоках Псла 
– річках Говтва та Хорол – максимальні рівні води 
у грудні-січні наблизилися до найвищих, властивих 
весняному водопіллю.

За даними гідрометцентру, на Ворсклі також фор-
мувалися сніго-дощові паводки, але рівні води були 
нижчими від весняного максимуму 2022 року. Об’єм 
стоку води у січні складав 110% від місячної норми. 

На основі наведених спостережень фахівці очіку-
ють невисокого весняного водопілля на вказаних 
річках, зважаючи на відсутність снігу на водозбо-
рі, незначну глибину промерзання ґрунту та його 
зволоженість. Прогноз враховує можливе інтенсив-
не накопичення снігу або випадіння рясних дощів у 
лютому-березні.

Про це повідомили в Полтавському гідрометцентрі

2700 євро планувала перерахувати 67 річна меш-
канка одного із сіл Оржицької громади Лубенського 
району за митне оформлення транзитної посилки в 
Міжнародному аеропорту Німеччини. Жінка чекала 
на відправлення від «нареченого», з яким познайоми-
лися в Інтернеті, і відмовлялася вірити односельцям, 
що її віртуальний знайомець – шахрай.

Переконати пенсіонерку, що посилки не існує, а 
приватне листування – спосіб завоювати її довіру, 
вдалося лише поліцейському. Офіцер Оржицької тер-
громади розповів, що під час патрулювання території 
від місцевих жителів почув, що пенсіонерка позичає 
у людей гроші й навіть хоче взяти позику в банків-
ській установі в європейській валюті. Вирішив осо-
бисто поцікавитися у жінки, що за проблема змуси-
ла її збирати велику суму.

Поліцейському літня мешканка розповіла, що по-
трібні 2 700 євро для оплати митного оформлення 
посилки, яку відправив наречений з Європи. Вони 
познайомилися в одній із соціальних мереж. «Євро-
пеєць» справив враження порядного і заможного чо-
ловіка із серйозними намірами, пообіцявши жінці 
спільне щасливе життя в Україні.

«Наречений» вислав на її ім’я посилку з грошима. 
Але в процесі виникли проблеми … Пенсіонерка от-
римала електронного листа ніби від «Міжнародної 
служби підтримки клієнтів», що терміново потріб-
но внести платіж за наданими реквізитами, інакше 
неможливо продовжити доставку посилки з Німеч-
чини до України, а потім – до відповідного населе-
ного пункту.

«Ми спілкувалися на тему шахрайств більше ніж 
годину. Я навів приклади з поліцейської практики та 
застеріг від необачних дій. Зрештою вона зрозуміла, 
що ледь не стала жертвою шахраїв», – зазначив офі-
цер громади.

Відділ комунікації поліції Полтавщини

Нещодавно СБУ викрила масштабні схеми при-
власнення 40 млрд. грн. колишнім менеджментом 
ПАТ «Укрнафта» та ПАТ «Укртатнафта». Праців-
ник цієї компанії продавав пальне через мережу АЗС 
без сплати акцизного податку. Під час слідства СБУ 
спільно з Бюро економічної безпеки провела обшу-
ки за місцем проживання власників і топменеджмен-
ту, до якої входять ці компанії.

Після візиту СБУ нинішні керівники «Укртатна-
фти» терміново перерахували 531 млн грн. Тепер пра-
воохоронці вирішують питання щодо використан-
ня відшкодованих коштів для забезпечення потреб 
Збройних Сил України.

Нагадаємо, що правоохоронці завершили слідчі дії 
на підприємстві «Укрнафта» на Полтавщині. Підпри-
ємство повідомило про відновлення роботи й завер-
шення обшуків у центральному офісі підприємства 
на Полтавщині. Новопризначений директор «Укр-
нафти» Сергій Корецький приступив до виконан-
ня обов’язків.

СБУ

Так, 8 лютого Гадяцький районний суд розглянув 
провадження, відносно

уродженця м. Середина-Буда, Сумської області, 
громадянина України, не одруженого не працюючого, 
у вчиненні кримінальних правопорушень передбаче-
них ч.1 та ч.2 ст.185, ч.4 ст. 185 КК України.

Встановлені епізоди правопорушень
1 епізод: 10 листопада 2021 року близько 10 годин 

обвинувачений викрав 10000 грн, що належали його 
співмешканці. 

2 епізод: 18 листопада 2021 року близько 10 годин 
обвинувачений викрав дві золоті каблучки, вартість 
яких, згідно висновку експерта, складає 2955,54 грн. 
Ювелірні вироби також належали його співмешкан-
ці. Після крадіжки, чоловік здав їх до ломбарду.

3 епізод: 12 грудня 2021 року близько 11 години, 
обвинувачений знову викрав ювелірні вироби, що 
належали його співмешканці, а саме: золотий лан-
цюжок, підвіска та сережки, вартість яких складає 
9171,72 грн. Викрадене чоловік ще раз здав до лом-
барду, а кошти витратив на спиртні напої.

4 епізод: 5 березня 2022 року обвинувачуваний ви-
крав у своєї співмешканки 5000 гривень.

Вину у вчиненні кримінальних правопорушень чо-
ловік визнав повністю та на даний час з потерпілою 
примирився. Співмешканка обвинуваченого претен-
зій до нього не має, цивільний позов просить залиши-
ти без розгляду.

Враховуючи всі обставини а також те, що на да-
ний час обвинувачуваний кардинально змінив спо-
сіб життя, має сім`ю, роботу та заробіток за догово-
рами найму, суд не вбачає достатніх підстав для його 
направлення в місця позбавлення волі і прийшов до 
висновку про можливість його виправлення без ізо-
ляції від суспільства в зв`язку з чим йому необхідно 
встановити іспитовий строк з метою випробування.

Тож суд призначив обвинуваченому покарання 
у вигляді 5 років позбавлення волі, але на підставі 
ст. 75 КК України звільнив його від відбування по-
карання з випробуванням, встановивши іспитовий 
строк - 2 роки. Також чоловік має сплатити на ко-
ристь держави процесуальні витрати за проведену у 
кримінальному провадженні товарознавчу експерти-
зу в сумі 686 грн.48 коп.

З єдиного державного реєстру судових рішень

НЕЗАКОННЕ 
ПОЛЮВАННЯ

РІВНІ ВОДИ НА 
РІЧКАХ СУЛА ТА 
ПСЕЛ ЦІЄЇ ЗИМИ 
ПЕРЕВИЩИЛИ 
СЕРЕДНІ 
БАГАТОРІЧНІ 
ПОКАЗНИКИ

ПОВЕРНУЛИ ДЕРЖАВІ 
ПІВ МІЛЬЯРДА ГРИВЕНЬ

ПОСИЛКА 
ВІД ШАХРАЯ

Суд призначив 
іспитовий строк 
«хронічному» крадію 

Антимонопольний комітет (АМКУ) дозволив ком-
панії Namsen Limited, зареєстрованої бізнесменом з 
Полтави Андрієм Веревським придбати понад 50% 
акцій компанії Kernel Holding S.A, що забезпечує 
йому половину голосів у вищому органі управлін-
ня компанії. Про це йдеться в повідомленні АМКУ.

Наразі компанія Namsen Limited Андрія Веревсько-
го контролює 40% «Kernel Holding S.A».

Так, 13 лютого Антимонопольний комітет дозволив 
Андрію Веревському придбати 50% компанії.

Як відомо, «Kernel Holding S.A» - найбільший ви-
робник та експортер соняшникової олії в Україні, а 
також один з провідних постачальників агропромис-
лової продукції на міжнародному ринку. На частку 
компанії припадає близько 15% світового експорту 
соняшникової олії й 18% експорту зернових. 

Компанія випускає відомі в Україні марки соняш-
никової олії «Стожар», «Чумак Домашня», «Чумак 
Золота», «Щедрий ДАР», «Любонька» і є лідером на 
українському ринку.

Історія «Kernel» почалась на Полтавщині. У 1995 
році група компаній почала купувати зернові елева-
тори, у 2002 році купила перший олійноекстрактний 
завод у Полтаві.

У 2021-2022 маркетинговому році компанія отри-
мала збиток 41 млн доларів, проти чистого прибут-
ку 513 млн доларів.

А за підсумками 2017 року бізнесмена назвали най-
більшим землевласником України. Він, контролюю-
чи частину «Kernel Holding S.A», володів земельним 
банком у 604,5 тис. га.

Полтавська хвиля

Кожен може обрати собі штурмову бригаду, в лавах 
якої боротиметься за незалежність України. Бажання 
вступити до лав штурмової бригади «Лють» в області 
виявили понад 300 добровольців. Наразі понад 40% 
кандидатів вже проходять наступні етапи відбору. 
Про це повідомили в поліції Полтавщини 13 лютого.

Об’єднана штурмова бригада «Лють» – це воєнізо-
ваний підрозділ поліції, що складається з двох штур-
мових полків, батальйону особливого призначення, 
артилерійського полку та роти спеціальних операцій. 

Підрозділ має проводити штурмові дії, знешкоджу-
вати диверсійно-розвідувальні групи і незаконні 
збройні формування ворога тощо.

Щодня українські військовослужбовці відбива-
ють наступальні атаки росіян. Пліч-о-пліч з ними на 
фронті за незалежність України бореться снайперка 
Марина з позивним «Монашка». Про це повідомля-
ють у виданні «Шишаччина» 13 лютого.

Військовослужбовиця родом з колишнього Ши-
шацького району. Марина вступила до лав Збройних 
сил України доброволицею. Захисниця мала навички 
користуватися гвинтівкою та хотіла бути корисною 
для своєї країни.

Наразі військовослужбовця воює на бахмутсько-
му напрямку. Вона живе в тих же умовах, що й її по-
братими та посестри. Окрім, військового споряджен-
ня Марина має на собі нести 17 кг гвинтівку та бути 
пильною. Адже, не може підвести військових з яки-
ми бореться за незалежність України.

КІПРСЬКА КОМПАНІЯ 
«ЗЕМЛЕВЛАСНИКА» З ПОЛТАВИ 
КУПУЄ БІЛЬШ НІЖ ПОЛОВИНУ 
ОЛІЙНОГО ХОЛДИНГУ «KERNEL»

НА ПОЛТАВЩИНІ 
ТРИВАЄ НАБІР ДО 
«ГВАРДІЇ НАСТУПУ» 

ЖІНКА НА ВІЙНІ
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Наразі продовольчі магазини почали тестувати по-
купців новими цінниками. Схоже, роздрібна торго-
вельна мережа вирішила не лякати покупців у перші 
дні нового року, а витримала паузу і от тепер почала 
оновлювати цінники. Тим більше що уряд практич-
но благословив такі дії заявами про те, що продукти, 
особливо першої потреби, дорожчатимуть через масо-
вий перехід торговців на використання генераторів на 
тлі постійних відключень електроенергії. А додатко-
ві витрати означають лише одне: зростання цін. Від 5 
до 7% — це офіційні заяви чиновників. Від 30 до 40% 
— на думку учасників ринку і профільних оглядачів.

Золота цибуля
Чи буде цибуля по 50 грн? Це перше, що спало на 

думку після того, як нещодавно ріпчаста була по 29 
грн/кг, потім — 32,9 грн, а нині вже 34,9 грн/кг. Це ма-
газини столиці. На Сумщині — 34–36 грн, хоча ще де-
сять днів тому продавали по 30. Полтавщина — було 
27–29 грн/кг, стало 32. Причин кілька. Передусім се-
зонний фактор. Друга половина зими — традиційно 
золота пора для власників овочів. З року в рік ціни 
в січні й далі тиждень за тижнем починають підтягу-
ватися. Плюсуємо проблеми в енергетиці на тлі вій-
ни. Додаємо в овочевий кошик логістику, — з 1 січня 
на імпорт цибулі діє ввізне мито в розмірі 10% відпо-
відно до Закону від 19.10.2022 «Про митний тариф 
України». Треба усвідомити та прийняти, що 35–36 
грн за кілограм цибульки — не остання ціна. Чека-
ти нових рекордів? Ціну в 40 грн/кг Україна вже ба-
чила. Підтримує пропозицію на внутрішньому ринку 
імпорт. Нині веземо цибулю з Польщі за ціною 21000 
грн/тонна. Чекаємо на поставки з Єгипту, Нідерлан-
дів, Молдови.

Про зелень, тепличні томати, огірки, редиску кра-
ще промовчати. Пересічний споживач нині відвідує 
магазин/ринок не в пошуках манго чи еддо. Україн-
цям потрібні традиційні овочі, наприклад, для борщу.

Морква — буквально вчора висів цінник 23 грн/кг, 
а от уже маємо 25,7 грн, заходиш у магазин наступно-
го дня — 26,9 грн/кг. 

Майже королівський спокій наразі демонструють 
капуста та картопля. З’явилася, до речі, молода ка-
пуста по 54 грн/кг. Так чи інакше, вітамінна весна 
буде непередбачуваною. Тепличних овочів вибір об-
межений та очевидний: огірок, помідор. Зверніть ува-
гу, що зелені мало, вона страшенно дорога. Вибір гри-
бів теж мінімальний.

Що впливає? Перше — проблеми власного виробни-
цтва через війну. Друге — якщо імпорт, то автоматич-
но дорого, бо складна логістика, проблеми з урожаєм 
трапляються й в інших країнах. Третє — блекаути/ге-
нератори/проблеми зберігання. Четверте — сезонний 
фактор. Обізнані люди натякають, що локальні фер-
мери тримають якісні цибулю—капусту—моркву—бу-
ряки у сховищах. В очікуванні ще більшого зростан-
ня цін.

Скандальні яйця
Кілька штрихів щодо найскандальнішого продукту. 

Не думаємо, що ціна зросте до 17 грн за одне, однак і 
дешевшати яйця не будуть. Ціни залишатимуться ви-
сокими. Через сезон низької продуктивності несучості 
курей та підвищений попит на Великодні свята. Вчені 
припускають, що ціна на яйця триматиметься на рів-
ні 60 -75 грн/десяток.

Принагідно зазначимо, існує висока ймовірність, що 

жителі невеликих містечок згадають старі часи і поч-
нуть навесні масово купувати курчат, аби мати згодом 
і курку, і яйця. Тому що курятина почала «здіймати 
крила». Приміром, філе подорожчало приблизно на 
10 грн за кілограм і реалізується нині по 139–145 грн.

Свинина тримається, бо немає експорту через аф-
риканську чуму свиней. Більш того, в сегменті сви-
нини досить активним є імпорт. Тільки сала торік на 
внутрішній ринок завезли 31 тис. тонн. А воно дорож-
чало, дорожчає і буде дорожчати, доки українці його 
купуватимуть. Наразі середня ціна по країні — 170–
175 грн/кг.

Ціна поля
Житній і пшенично-житній хліб найбільше подо-

рожчали в Україні 2022 року — на 27,9%. Пшеничний 
хліб із борошна вищого ґатунку здорожчав на 23,8%. 
Хліб пшеничний із борошна першого ґатунку — на 
26,4%. Найшвидше, протягом першого півріччя 2023 
серед масових сортів хліба найпомітнішим знову буде 
підвищення цін на житній, бо врожай зібрали невели-
кий. Пшеничний хліб теж дорожчатиме. Чому? Ози-
мини мало. Так, озимої пшениці маємо 3,8 млн га (6,5 
млн га засівали під урожай-2022, з яких удалося зібра-
ти дві третини точно та намолотити 20 млн тонн стра-
тегічної культури).

Цьогоріч при урожайності 40 ц з гектара Україна те-
оретично матиме більш ніж достатньо сировини для 
задоволення потреб внутрішнього ринку, але світ та-
кож чекає на українську пшеницю. А бізнес — це біз-
нес. Де буде кращою ціна, туди врожай і попливе. Або-
ригени ж будуть задовольнятися тим, що залишиться. 
Торговельні мережі вже підняли ціни на продукцію 
власних пекарень на 2–9 грн залежно від виробу. 

Гречка по 99,90 грн/кг
Пам’ятаєте, в грудні мережі показово знизили ціни 

на гречану крупу власних торгових марок, подекуди 
до 60 грн/кг. Однак зараз ця крупа з космічними цін-
никами знову з’явилася — 99,90 грн/кг. Понад те, в ок-
ремих торговельних мережах гречану крупу вже тре-
ба пошукати, що, відверто кажучи, насторожує. Адже 
врожай, як декларує Мінагро, зібрали більш ніж до-
статній — 158 тис. тонн. Переважно на поличках ма-
ємо рис і макаронні вироби, які, до речі, теж зроста-
ють у ціні. 

Борошномели подумали-подумали і теж вирішили 
бути в тренді. Після нетривалого періоду стабільності 
більша частина виробників борошна підвищують ціни 
пропозиції на продукцію. Нові цінники буде підтри-
мано подальшим зростанням цін на продовольчу пше-
ницю та складнощами знайти зерно високої якості.

Соняшникова олія та цукор — два продукти хар-
чової промисловості, ціни на які протягом 2022 року 
дивували найменше. Але ця тенденція добігає кін-
ця — як мінімум 5–7% угору точно буде найближ-
чим часом.

Ще до початку весни ринок обіцяє також додатко-
ве збільшення цін на плодові до 10%, а ціни на ово-
чі зростуть додатково на 5–7%. Інфляційні процеси 
пришвидшуються. 

Ціни на продукти чутливо кусаються. Щоб вони не 
з’їли всього домашнього бюджету, доведеться самим 
вирощувати овочі та фрукти й запасатися консерва-
цією на наступну зиму.

Підготувала Валентина Йотка

ПрАТ «Полтавський ГЗК», який є складовою 
компанії Ferrexpo, офіційно висловилося 
щодо блокування банківських рахунків 
підприємства.

«Відповідно до ухвали Шевченківського районного 
суду міста Києва на всі банківські рахунки підприєм-
ства було накладено арешт і зупинено всі видаткові 
операції з грошовими коштами за винятком податко-
вих операцій по сплаті податків, зборів та інших по-
даткових платежів до державного бюджету. Суд ухва-
лив це рішення за клопотанням представників Офісу 
Генерального прокурора України в рамках розсліду-
вання щодо нібито ухилення компанією від сплати 
рентних платежів.

Ми вважаємо, що блокування коштів на всіх бан-
ківських рахунках компанії є проявом надмірного 
тиску на підприємство. Адже частиною 2 статті 173 
Кримінального процесуального кодексу України пе-
редбачено, що при вирішенні питання про арешт май-
на суд повинен враховувати наслідки арешту май-
на для третіх осіб, якими в розумінні закону є також 
працівники підприємства.

Накладення арешту на всі банківські рахунки 
ПрАТ «Полтавський ГЗК» ставить під загрозу ви-
плату заробітної плати більше 7500 співробітникам 
компанії та підрядних організацій, які такою ухвалою 
суду позбавлені єдиного джерела існування в даний 
час — заробітної плати. Виплату зарплати було за-
плановано на 7 лютого 2023 року.

Крім того, 7 лютого 2023 року ПрАТ «Полтавський 
ГЗК» планувало здійснити додаткову виплату всім 
співробітникам підприємства задля підтримки пра-
цівників та їхніх сімей. Дане рішення було прийнято 
Правлінням комбінату, незважаючи на значні труд-
нощі, із якими стикнулося підприємство через пов-
номасштабну російську агресію, блокування нею 
чорноморської портової інфраструктури та обстріли 
енергетичних об’єктів.

Також частиною 4 статті 173 Кримінального проце-
суального кодексу України визначено, що у разі за-
доволення клопотання суд зобов’язаний застосувати 
такий спосіб арешту майна, який не призведе до зу-
пинення або надмірного обмеження правомірної під-
приємницької діяльності особи, або інших наслідків, 
які суттєво позначаються на інтересах інших осіб.

Наразі ПрАТ «Полтавський ГЗК» вживає всіх не-
обхідних заходів для того, щоб в судовому порядку 
розблокувати банківські рахунки компанії, які вико-
ристовуються для виплати заробітної плати співро-
бітникам та виконання договірних зобов’язань перед 
постачальниками товарно-матеріальних цінностей та 
послуг, критичних для здійснення виробничої діяль-
ності підприємства», — йдеться у повідомленні ПрАТ 
«Полтавський ГЗК».

Контрольний пакет компанії Ferrexpo належить 
Костянтину Жеваго, якого затримано у Франції мі-
сяць тому, але досі не екстрадовано до України. Же-
ваго та топменеджерам банку інкримінують розтра-
ту 113 млн доларів, через що постраждали інтереси 
держави та вкладників банку «Фінанси та Кредит».

Нагадаємо, співробітники Бюро економічної безпе-
ки України проводять слідчі дії, обшуки в адміністра-
тивних та офісних будівлях 2 гірничо-збагачуваль-
них комбінатів, які здійснюють первинну переробку 
корисних копалин. Підприємства підозрюються в 
умисному заниженні рентної плати за користування 
надрами на 10 млрд грн.

Окрім цього детективи Бюро економічної безпе-
ки України повідомили про підозруголовному бух-
галтеру ПрАТ «Полтавський гірничо-збагачуваль-
ний комбінат».

За інформацією прес-служби БЕБ, У 2018-2021 ро-
ках підозрюваний вносив неправдиві відомості в офі-
ційні документи підприємства, зокрема, щодо нара-
хування плати за користування надрами родовища 
залізних руд. Проведена під час досудового розсліду-
вання комплексна судова експертиза встановила, що 
сума завданих державі збитків через ненадходження 
до бюджету рентної плати за користування надрами 
становить майже 2 млрд грн.

«Полтавщина»

11 лютого в Україні відремонтували та повернули у 
роботу два енергоблоки на одній з українських атом-
них електростанцій. Про це повідомив міністр енер-
гетики Герман Галущенко у телемарафоні.

Запуск двох блоків суттєво зменшить дефіцит ге-
нерації в енергосистемі та дозволить скоротити від-
ключення світла. Завдяки роботі ще двох блоків 
енергосистема країни додатково отримає 1220 МВт 
електроенергії. Тепер в енергосистемі України пра-
цюють усі енергоблоки, які розташовані на підкон-
трольній Україні території. Наразі їх кількість налі-
чує 9. Ще шість енергоблоків Запорізької АЕС наразі 
недоступні українцям, бо знаходяться під окупацією 
російських військ.

В «Укренерго» повідомили, що наразі в Україні 
продовжуються відновлювальні роботи на теплое-
лектростанціях, пошкоджених під час ракетних атак 
та нападів дронів.

Працівники сервісних центрів МВС у Полтав-
ській області, на початку лютого, передали нашим 
захисникам чергову партію допомоги. На запит вій-
ськовослужбовців 24 окремої механізованої бригади 
імені короля Данила, придбали: тактичні ліжка для 
військових;

портативні газові плити та газові балони до них; 
тактичний одяг та взуття; канцелярське приладдя; 
продукти та воду.

Все привезли в Дружківку на Донеччині та переда-
ли бійцям 24 ОМБр. Додамо, що це не перший візит 
співробітників сервісних центрів МВС Полтавщи-
ни в Дружківку. Раніше військовослужбовцям при-
возили портативну електростанцію, безперебійник, 
термобілизну, взуття, тактичні годинники. Сервіс-
ні центри МВС продовжують підтримувати наших 
воїнів, спільними зусиллями наближаючи перемогу.

О. Семенко, РСЦ ГСЦ МВС у Полтавській області
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Термінові виклики. Цілодобово.
Тел. 0991320345, 0507448292, 

0686654510, 0662004350

МИРГОРОДСЬКИЙ МИРГОРОДСЬКИЙ 
М’ЯСОКОМБІНАТ М’ЯСОКОМБІНАТ 

ДОРОГО

Термінові виклики. Цілодобово.
Тел. 0991320345, 0507448292, 

ДОРОГОДОРОГО
Корів, биківКорів, биків

телят, коней, свинейтелят, коней, свиней
Перевезення худоби для власних потреб

закуповує у населення

Термінові 
виклики

Цілодобово

ДОРОГО
ЗАКУПОВУЄМО 

У НАСЕЛЕННЯ КОРІВ, БИКІВ, КОНЕЙ

0664217175
0983080738Те

л.
 

Оголошення, реклама

ЕВАКУАТОР-МАНІПУЛЯТОР
ЦІЛОДОБОВО

Оренда лафету
ВИКУП 

автомобілів, 
мотоциклів та 
мопедів на з/ч

Тел. 0508406689, 
0974018984

ТЕЛЕФОН	
редакції:	

0508011885	

КУПЛЮ 
ДОРОГО

0668309648, 
0985629180

Термінові виклики за 
вимушеним дорізом. 

Живою вагою.
Самовивіз в будь-який час

БИКІВ, КОРІВ,
СВИНЕЙ, КОНЕЙ

Ж
е

н
я

СВИНЕЙ, КОНЕЙ

Закуповуємо 
корів, биків, 

телиць, коней, 
кіз, баранів

ДОРОГО

Тел. 0501814950, 0981001813

Доріз 
Цілодобово0991447457

0987518586Те
л.

(С
аш

а)ЦІЛОДОБОВО

Висока ціна. Вигідні умови.
Термінові виклики 
за вимушеним дорізом

КУПЛЮ КОРІВ, БИКІВ, 
ТЕЛИЦЬ, КОНЕЙ
Висока ціна. Вигідні умови.

КУПЛЮ КОРІВ, БИКІВ, 

Харківський м’ясокомбінат 
на постійній основі закуповує на постійній основі закуповує 

Цілодобово

КОРІВ, 
БИКІВ, 
КОНЕЙ, 
ТЕЛИЦЬ.ТЕЛИЦЬ.

Тел. 0509319593, 0982347037
(Іван Миколайович)

Тел. 067 460 31 83
КУПИМО ПАЙ 

з а к у п о в у є  у  н а с е л е н н я 
М ’ Я С О К О М Б І Н А Т

Перевезення худоби 
для власних потреб
Термінові виклики

 Цілодобово 
Тел. 0506470658, 0671773949

КОРІВ, БИКІВ, ТЕЛЯТ, 
КОНЕЙ, СВИНЕЙ

будь-якої складності
ТА ПІДРІЗАННЯ ДЕРЕВ

тел. 0505609195, 0988654900

СПИЛЮВАННЯ 

0506741605
0975139528

КУПИМО ПАЇ
Швидке оформлення

Тел. 

Курчата бройлера
Курчата 

м’ясо-яєчних порід

тел. 0957577459,
0661740951, 0960232420 Сергій, Світлана
м. Гадяч вул. Зелена,12

ПРОДАМ 

Комбікорм для них

Термінові 
виклики

Доріз
Дорого

тел. 0978471862
ЦІЛОДОБОВО

Вимушений забій

ЗАКУПОВУЄМО ВРХ

0730736840,  
0639556260 Віктор
0660997845 Віталій

Те
л.

 

живою вагою, на утримання та м’ясом
НА ПОСТІЙНІЙ 

ОСНОВІ

Тел.
0509382177, 
0673687237 (Юра)

ПРОДАМ ІНДИКІВ, 
бройлерів, мулардів, 

качок, гусей

Вимушений забій

066 820 60 07, 097 843 28 38, 095 443 28 14

те
л.

К У П Л Ю
КОРІВ,  БИКІВ, 

КОНЕЙ, КІЗ, 
БАРАНІВ

Ро
м

а
н

Доріз. Цілодобово 
Самовивіз

Тел. 0957299264, 
0669539686

КУПЛЮ 
БИКІВ, КОРІВ, 
ТЕЛИЦЬ, КОНЕЙ

продовжує збір речей у гарному стані
 для організації інвалідів.

Хто має охайні, у гарному стані, одяг,
 взуття, постільну білизну приносьте 
до приміщення організації інвалідів, 

яке знаходиться за адресою:
 м. Гадяч площа Соборна, 21 з 8.00 до 12.00

ДОЛУЧАЙТЕСЯ ДО АКЦІЇ
Редакція газети «Базар Медіа в Україні» 
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Від початку повномасштабного вторгнення Артур 
Біжко почав допомагати нашим Збройним силам 
України в тилу за допомогою 3D-друку. Він змінив 
формат своєї роботи – і з підприємця став конструк-
тором. І відтоді таке його хобі почало допомагати в 
обороні Батьківщини.

«У перші дні війни побачив оголошення у 3D-спіль-
ноті, де ініціатори закликали всіх, хто друкує на 
3D-принтерах, працювати для ЗСУ. Надали плас-
тик, налаштування для 3D-принтера і перелік того, 
що необхідне друкувати для ЗСУ, зокрема, там були 
бандажі, запчастини для квадрокоптерів, перископи, 
комплекти для швидкої зарядки магазинів. Так я по-
чав друкувати перископи та комплектуючі для вій-
ськових аптечок» – розповідає Артур.

І, майже відразу, почав отримувати позитивні від-
гуки від військових, після чого зрозумів, що такі про-
сті засоби часто рятують нашим хлопцям життя. Тому 
почав працювати, урізноманітнюючи свій арсенал мо-
делей. Оскільки військові почали замовляти більш 
серйозні речі, вносив корективи в процес виробни-
цтва. Артур придумав, як зробити перископ із на-
ближенням, адже це дозволяє дивитись із укриття 
на значну відстань, не наражаючись на небезпеку від 
снайперів противника. Далі створював скиди для дро-
нів, хвости для боєприпасів, ручки на автомат Калаш-
никова, щоб було зручніше тримати, трубки холодної 
пристрілки на РПГ-7. Щоб виготовити такі деталі не-
обхідний пластик, моделювання деталі на комп’ютері, 
друк на 3D-принтері, доставка на позиції з його по-
дальшим застосуванням військовими.

«Тож із нашої 3D-спільноті за ці місяці війни сфор-
мувалася «тилова бригада». Ми забезпечуємо вій-
ськових безкоштовно, воїни нам пишуть, рідні вій-
ськових звертаються. Така твсна співпраця допомагає 
постійно вдосконалювати моделі. Необхідними фай-
лами для друку ми ділимося один із одним у групах. 
Отже, спектр виробництва розширюється. Зараз пра-
цюю над скидами для дронів (спеціальні кріплення, 
які можуть скидати по окопах ворога боєприпаси) 
крабами-платформами, які працюють додатковою 
страховкою від детонації боєприпасу та вбережуть 
життя наших військових при закріпленні такого «по-
даруночка»» – зазначає Артур Біжко.

Найбільше сил та часу він витратив на створення 
безпілотника. Модель літального апарату вже надру-
ковано та чекає підключення необхідної електроніки 
і встановлення «мізків».

На виготовленням деяких моделей потрібно лише 
кілька годин, а над виготовленням інших потрібно 
працювати декілька днів. Часто доводиться працю-
вати вночі, щоб зістикуватися із графіками вимкнен-
ня світла.

Але найбільше Артура, за його словами, мотивує 
зворотний зв’язок від військових, коли вони наочно 
демонструють, як змогли застосувати 3D-деталі для 
оборони країни.

А щоб у декілька разів покращити процес виробни-
цтва таких необхідних моделей, Артур планує зібрати 
самотужки ще один 3D-принтер. Для цього йому по-
трібно близько 20-30 тис грн. Вартість нового такого 
принтера сягає 80 тис грн, якщо купувати в Україні.

Та й потреба в матеріалах відкрита постійно. Ви-
робництво потребує коштів на закупівлю матеріа-
лів: пластик для 3D-друку, електроніка, запчастини 
та інші витратні матеріали.

Наразі гадячанину допомагають знайомі, рідні, су-
сіди, але кожен з вас може зробити свій внесок. 

Тому додаємо реквізити Артура, та пропонуємо 
приєднатись до збору коштів задля такої важливої 
справи: 4441114413993211.

Блог Олексія Матюшенка

«Днями працювали над фасування нашої новинки - 
солодкої вівсяної каші під назвою 

«Солодка волонтерська». Збільшуємо асортимент 
смаколиків для наших Захисників від команди 
«Гадяцький Борщ». 

Дякую дівчаткам Наталії Титаренко та Світлані 
Павлюченко за допомогу. Окремо величезне дякую 
Ірині Каплій за вашу підтримку та втілення ідей! 
Щира подяка всім, хто допомагає нашій команді та 
нашим Захисникам. Одні приносять та переробляють 
овочі, другі невгамовно ріжуть тканину на «підпопи», 
інші своїми рученятами в›яжуть теплесенькі носки, 
займаються виготовленням оберегів», - пише Надія 
Василенко у соціальній мережі.

Команді волонтерів потрібні: капуста, морква, 
цибуля,буряки, горіхи, яблука, заморожені вишні, 

хрін, яблучна сушка.
Якщо маєте можливість допомогти звертайтеся:
0990654718 - Ірина.
0990220993 – Надія.
Карта для грошової допомоги (з позначкою на 

смаколики): 
5168742731430553 (отримувач Ірина Іванівна 

Каплій).
4731219118688914 (отримувач Надія Геннадіївна 

Василенко). 
Ми об›єднуємося та працюємо в першу чергу для 

наших Захисників. Пам›ятайте, що тільки разом ми 
неймовірна сила. Тільки разом ми зможемо подолати 
нашого ворога! 

Н. Василенко у Фейсбук

ГАДЯЧАНИН СТВОРЮЄ 
ПРИСТРОЇ ДЛЯ ЗСУ ЗА 
ДОПОМОГОЮ 3D-ПРИНТЕРА

КАША «СОЛОДКА 
ВОЛОНТЕРСЬКА»
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БУДИНКИ
Продаж

	� БУДИНОК, вул.	Кондра-
тенка,	113.	Газ,	вода,	з/д	
6	соток.	Недорого.	Тел.	
0505976790.	(15)

	� БУДИНОК, центр м. Гадяч. Тел. 
0993618788

	� БУДИНОК, с. Лисівка. Є газ, 
вода в дворі, господарські спо-
руди, з/д. Деталі по телефону. 
Тел. 0505449665

	� БУДИНОК, с. Броварки, 64 
м.кв., з/д 44 сотки. Усі зручності. 
Тел. 0953557569 (Людмила)

	� БУДИНОК, с. Млини (Лисівка), 
48 м.кв., є газ і світло, з/д 0,25га., 
сарай, погріб. Поруч ліс, річка. 
Недорого.  Тел. 0990549626. 

	� БУДИНОК, р-н дитячого 
будинку, л/кухня, сарай, гараж, 
з/д 9 соток, газ, вода. Тел. 
0661196506. 

	� БУДИНОК з усіма зручностями 
у м. Гадяч. З/д 7 соток. Тел. 
0502045073. 

КВАРТИРИ
Продаж

 

	� 1-КІМН. кв., р-н Черемушки, 
2-й поверх, житловий стан. Не 
кутова, тепла, опалення працює 
при відсутності електроенергії. 
Ціна 16 тис. у.о. Можливий торг. 
Тел. 0999662263

	� 4-КІМН. кв., у «болгарському» 
будинку, м. Гадяч. Квартира на 
1-му поверсі, 4 кімнати, кухня, 
2 балкони, окрема кімната для 
пральної машини, гардеробна, 
житловий стан. Ціна 50 тис. у.о. 
Можливий торг. Тел. 0999662263, 
0955260281, 0506745996 (Viber)

	� 2-КІМН. кв., 4-й поверх, у 
Гадяцькому аграрному училищі. 
Ціна 15 тис. у.о. Тел. 0990246263

	� 2-КІМН. кв., 70 м.кв., 1-повер-
ховий будинок, вул. Лохвицька . 
Індивідуальне опалення, сарай, 
з/д 0,04га. Можливо під магазин 
або офіс. Тел. 0678692045. 

	� 2-КІМН. кв., 30 м.кв., 1-повер-
ховий будинок, р-н В. Круга. Газ, 
вода, лічильники. Без зручностей. 
Сарай, погріб. Недорого. Торг 
при огляді. Тел. 0669129442.

	� 3-КІМН.кв., центр міста, вул. 
Полтавська. З/п 68,7 м.кв., 1-й 
поверх, індивідуальне опалення. 
Ціна договірна. Тел. 0953115816. 

ЗЕМЕЛЬНІ ДІЛЯНКИ
ПРОДАЖ

	� З/Д	6	соток, м. Гадяч, вул. 
Замкова (біля школи пасічників). 
Недорого. Тел. 0507359949

	� З/Д	10	соток, приватизована, 
вул. Ставкова. Є сад, погріб, 
поряд великий ставок. Ціна дого-
вірна. Тел. 0955870932.

ОБМІН

	� БУДИНОК на 2-кімн. квартиру. 
Тел. 0506359211

ЗНІМУ

	� 1-КІМН. кв., у м. Гадяч, з 
меблями та усіма зручностями. Тел. 
0504239508

ЗДАМ

	� БЕТОНОМІШАЛКА.	Тел.	
0505976790.

	� ТОРГОВЕ	ПРИМІЩЕННЯ,	р-н 
Великого круга. Тел. 0508629808

	� 1-КІМН. кв. сімейній парі, 
без меблів. Р-н Сарського. Тел. 
0677833644

	� КВАРТИРА	подобово та на три-
валий термін. Тел. 0956751072

СГ. ТЕХНІКА
Продаж

	� Т-40, + плуг та культиватор. Тел. 
0671290001

АВТО
Продаж

	� VW	Golf-5, 2007 р.в., бензин 1,4, 
чорний колір. Ціна договірна. Тел. 
0999549155.

	� AUDI	A6	C6	Allroad	Quattro, 
2011 р.в., дизель, свіжо-пригната, 
відмінний стан, гума літо і зима на 
дисках, розхідники замінені, чорний 
колір. Вкладень не потребує. Тел. 
0953255822

	� SKODA	OctaviaА5, універсал, 
2006 р. в. Доглянутий. 1,9 TDI, 
коробка DSG-6. Ціна 6800$. Мож-
ливий торг. 0950020113

	� ЛУАЗ	«Волинь», 1991 р.в., 
двигун ВАЗ, пічка, гума, БЕЗ. 
Добрий стан, все працює. Тел. 
0500223103

 

ЗАПАСНІ 
ЧАСТИНИ

	� Б/В	ГУМА	ТА	ДИСКИ	з	Європи.	
Великий	вибір	на	будь-який	
бюджет.	Під	замовлення	і	в	наяв-
ності.	Тел.	0668088886	(Сергій)

	� З/Ч	ДО	VW	Golf B5, B3: двері, 
капот, скло, ходова, двигун. Тел. 
0667225130

	� МІСТ передній та передня балка 
до авто ВАЗ-2121 Нива (нові). Тел. 
0507619105. 

БУДМАТЕРІАЛИ
Продаж

	� ПИЛОМАТЕРІАЛИ: брус, дошка, 
шалівка, штахет. Доставка. Тел. 
0970787764, 0999331261

МЕБЛІ
Продаж

	� ДИВАН,	б/в. Хороший стан. 
У розкладеному стані розмір 
1,4х2,0м. Ціна 4500 грн. Торг. Тел. 
0981271789, 0509202251

	� ЛІЖКО дерев’яне, килими, 
доріжки. Диван б/в. Тел. 
0502045073. 

	� М’ЯКИЙ	КУТОЧОК кухонний зі 
столом та стільцями. Гарний стан. 
Тел. 0992615855

РІЗНЕ
Продаж

	� БУРЯК кормовий. Тел. 
0669568122

	� ДРОВА рубані, твердих і м’яких 
порід. Доставка. Тел. 0957998288

	� ДРОВА пиляні. Дошка. Обрізки 
з пилорами. Тирса. Доставка. Тел. 
0979796234

	� СІНО, солома в тюках. Перегній. 
Доставка. Тел. 0501446845

	� СІНО в тюках. Доставка. Тел. 
0995139836

	� ДРОВА твердих порід. Тел. 
0977132400

	� ДРОВА рубані. Тел. 0986599869

	� БУРЯК столовий, буряк кор-
мовий, редька чорна. Тел. 
0509779570.

	� МЕБЛІ. Бак, бочка для зерна. 
Сітка рабиця. Палатка. Велосипед, 
стільчик дитячі. Плащ брезент. 
Штани ватні. Телевізор. Відеомагні-
тофон, колонки. В’язальна машина. 
Тел. 0955711574.

	� ОЛІЯ соняшникова, сиродав-
лена, 55 грн./л. Макуха соняшни-
кова, 7 грн./кг. Тел. 0668597314

	� СІНО в тюках. Тел. 0502274987

	� ПШЕНИЦЯ. Можлива доставка. 
Тел. 0501713421

	� ДРОВА рубані. Доставка. Тел. 
0992764491

	� ХОЛОДИЛЬНИК, телевізор, 
пральна машинка «Малютка», 
таганок, велосипед, ДКУ, 4-кам-
форна газова плита. Тел. 
0662000908, 0680700452

	� МАСАЖЕР «Vitek V-1385». Куку-
рудзолущалка ручна. Таганок. 
Велосипед, пральна машина. Тел. 
0662000908, 0680700452

	� БУРЯК кормовий. Картопля 
дрібна, 2грн./кг. Тел. 0955338097. 

	� БУРЯК кормовий. Велосипед 
дитячий. Тел. 0990385113

	� КОМПРЕСОР повітряний 
«Енхель», 50л., 2шт. Приве-
зений з Германії. Все працює. Тел. 
0500223103. 

	� КАРТОПЛЯ дрібна. Тел. 
0505110119. 

	� КАСТРУЛЯ алюмінієва, 
4-відерна, або обмін на зерно, 
шифер 6-хвильовий. Дубльонка 
сіра, радянського в-ва, р.50-52, 
легка, майже нова. Тел. 0508689028

	� ПЛІШНЯ для рубки льоду. 
Кувалда 5кг. Духовка. Кирка для 
земельних робіт. Будівельний (стра-
ховий) пояс. Тел. 0667011653, 
0975799474. 

	� ТЕЛЕВІЗОР кольоровий з уко-
роченою трубкою «Samsung», діа-
гональ 54 см. Майже не вико-
ристовувався. Ціна договірна. Тел. 
0506934883. 

	� КАРНИЗИ дере металеві, 
віконні. Ємність металева, труби а/

цементні, бетони алюмінієві. Тел. 
0932041362. 

	� ПШЕНИЦЯ. Тел. 0957763190

	� ВЗУТТЯ зимове, нове, чоло-
віче: ботинки р.42, кросівки р. 
40-41. Коляска інвалідна. Колонки 
«Gembird», майже нові. Тел. 
0954655612. 

	� ДРОВА рубані твердих порід. 
Тел. 0995644611

ТВАРИНИ
продаж

	� ВІДДАМ	ЦУЦЕНЯТ вівчарки, 
недорого, господарям в хороші 
руки. Грайливі, розумні. Вівчарка - 
мати розуміє різні команди, здоро-
вається лапою, навіть може витягти 
хозяїна з річки. Вірний товариш і 
надійний охоронець гарантований. 
Тел. 0668424498

	� ЛОШАК. Тел. 0667158368

	� КІЗОЧКА зааненської породи. 
Тел. 0995586145

КУПЛЮ
	� КІЗ,	цапів –12 грн./кг., овець 

–25 грн./кг. Електронні ваги. Тел. 
0990128098 (Олег)

БЮРО ЗНАХІДОК

	� ВТРАЧЕНИЙ	атестат про повну 
загальну середню освіту виданий 
ім’я Ігоря	Миколайовича	Дроги 
Гадяцькою спеціалізованою школою 
І-ІІІ ступенів №3 Гадяцької районної 
ради Полтавської  області

ЗНАЙОМСТВА

	� ШУКАЮ	ЖІНКУ 60-65 років для 
спільного проживання, згідну на 
переїзд у село з усіма зручностями. 
Тел. 0994811302

ПОСЛУГИ

	� РЕМОНТ	ПРАЛЬНИХ	МАШИН,	
холодильників,	мультиварок,	
мікрохвильовок,	пилососів,	хлі-
бопічок	та	іншої	побутової	тех-
ніки.	Ремонт	електроінстру-
ментів.	Тел.	0953255822,	
0678862611

	� САНТЕХНІКА.	УСІ	ВИДИ	РОБІТ: 
монтаж – демонтаж, металопласт 
– екопласт, каналізація. Встанов-
лення лічильників, бойлерів, насо-
сних станцій. Вода, опалення. 
Ремонт. Тел. 0662743611. (Олексій)

	� РЕМОНТ	ПРАЛЬНИХ	МАШИН, 
м/х пічок, м’ясорубок, мульти-
варок, блендерів-комбайнів, пило-
сосів, хлібопічок, духових шаф, 
інвекторних зварок, зарядних 
пристроїв, «болгарок», дрилів та 
ін. Виїзд на замовлення. Досвід 
роботи 12 років. Доступна ціна. Тел. 
0957423588, 0684830471

23.02.2023

9
м. Гадяч, вул. 
Енгельса, 26

макулатуру, 
поліетилен,

пластикові пляшки,
склобій, алюмінієву банку

КУПЛЮ

0666042031
0500182699
0679699120Те

л
. 

корів, тільних телиць, телят
Дорого. Доріз. Цілодобово

Тел. 0990302837, 0962684531

свиней 
кнурів
биківКУПЛЮ

99

коней, 
биків, 
корів, 
свиней
Тел. 0991650345, 
0973316591 (Тимур)

КУПЛЮ Куплю корів, 
биків, телиць, 

свиней, 
баранів, кіз

0502715944 
0984356165 Те

л.

Са
ш

а
13

Пляшки горілчані – 2 грн./шт.
Пивні - 50 коп - 1 грн шт, 
алюмінієві баночки, 

макулатуру, поліетилен, беги

Тел. 0501838458, 0980922374

КУПЛЮ

	� Внутрішні	ремонтні	та	оздо-
блювальні	роботи	квартир,	
офісів.	Тел.	0501950323	(4)

	� РЕМОНТ	ПРАЛЬНИХ	МАШИН,	
пилососів, холодильників, чистка 
бойлерів та іншої електротех-
ніки. Виїзд майстра. Зварювальні 
роботи, пайка. Тел. 0997199623 
(Олександр)

	� РЕМОНТ	ТА	ПЕРЕТЯЖКА	
М’ЯКИХ	МЕБЛІВ, зміна 
дизайну, великий вибір тканин. 
Тел. 0956795984, 0963814148, 
0666471376

	� ПИЛЯЮ	ДЕРЕВА. Пиляю при-
везені машини дров. Швидко, 
якісно, доступна ціна. Можливий 
виїзд по району. Тел. 0667011653, 
0975799474 (Вітя)

	� ВАНТАЖНІ	ПЕРЕВЕЗЕННЯ 
Газель. Тел. 0979796234

	� УКЛАДАННЯ	ЛАМІНАТУ. Недо-
рого. Тел. 0992878418, 0980569035

	� МОНТАЖ/ДЕМОНТАЖ	дахів.	
Сайдинг, блокхауз. Бетонні роботи. 
Виїзд по району. Встановлення пар-
канів. Тел. 0996891377

	� РЕМОНТ	ТА	МОНТАЖ внутріш-
ньої електропроводки. Встанов-
лення реле напруги. Встановлення 
УЗО. Підключення бойлерів. Тел. 
0667462853, 0960575617

	� НАТЯЖНІ	СТЕЛІ. Всі види вну-
трішніх робіт. Санвузол під ключ. 
Зварювальні роботи. Тепла підлога. 
Виїзд по району. Тел. 0661194638

	� РЕМОНТ	ХОЛОДИЛЬНИКІВ	
за викликом. Тел. 0990617751, 
0977600263

	� ВИКОНАЮ	ВСІ	ВНУТРІШНІ	
РОБОТИ: штукатурка, шпаклівка, 
відкоси, гіпсокартонні та малярні 
роботи. Сантехніка, укладка плитки, 
ламінат, шпалери та все що вам 
потрібно. Швидко, недорого! Якість 
гарантована! Тел. 0954110091

РОБОТА
 

 � На роботу потрібні ТОРГОВІ	
ПРЕДСТАВНИКИ з власним авто. 
З/п: ставка, + бонус, + амортизація. 
Тел. 0505890057 

 � Пропонуємо роботу ОХОРОНЦЯ 
(чоловіки та жінки), вахтовий метод 
15*15 діб. Проїзд, проживання за 
рахунок фірми. Заробітна плата від 
5000 грн. за вахту. Тел. 0668008713, 
0674627014

 � У продовольчий магазин в 
м. Гадяч потрібні ПРОДАВЦІ. 
Тел. 0504044106

	� НАДАМ	РОБОТУ по виго-
товленню вуликів і рамок. Тел. 
0978469629

 � ТОВ «Завод Кобзаренка» - ком-
панія з виробництва сільсько-
господарської техніки запрошує 
на роботу МАЛЯРА	ПО	МЕТАЛУ. 
Місце роботи: Сумська обл., смт. 
Липова Долина, вул. Русанівська, 
17. Вимоги: досвід роботи з фарбу-
вання металоконструкцій пульвери-
затором високого тиску. Обов’язки: 
шпаклівка, ґрунтування, фарбу-
вання с/г техніки (причепи, напівп-
ричепи). Умови роботи: робота 
у стабільній компанії з 28-річним 
досвідом та власним виробни-
цтвом; офіційне працевлаштування; 
соціальні гарантії згідно з КЗпП 
(відпустка, лікарняні); стабільна 
заробітна плата; гуртожиток. 

 � Звертатись за телефоном: 
0504403354

 � Фермерському господарству на 
роботу потрібні ТРАКТОРИСТИ. 
Тел. 0509916646, 0660787075

 � ТОВ «Агро-Край» на постійну 
роботу потрібен ПРОВІДНИЙ	
ФАХІВЕЦЬ	ІЗ	ЗЕМЕЛЬНИХ	
ПИТАНЬ. Вимоги: вища освіта від-
повідного напрямку, вільне воло-
діння ПК. Звертатися за адресою: 
м. Гадяч, вул. Лохвицька, 29. Тел. 
0675369805

 � ТОВ «Агро-Край» на постійну 
роботу потрібен ДИСТАНЦІЙНИЙ	
ПІЛОТ	безпілотного	повітряного	
судна. Вимоги: вища освіта від-
повідного напрямку, вільне воло-
діння ПК, посвідчення водія кат. 
«В». Звертатися за адресою: м. 
Гадяч, вул. Лохвицька, 29. Тел. 
0675369805

 � ТОВ «АГРО-КРАЙ» на постійну 
роботу потрібен ВОДІЙ	автотран-
спортних	засобів	(мікроавто-
буса). Вимоги: наявність посвід-
чення водія кат. «D». Звертатися за 
адресою: м. Гадяч, вул. Лохвицька, 
29. Тел. 0672471461

 � ТОВ «Агро-Край» на постійну 
роботу потрібен ІНЖЕНЕР	наві-
гаційних	систем. Вимоги: вища 
освіта відповідного напрямку, 
вільне володіння ПК, посвід-
чення водія кат. «В». Звертатися за 
адресою: м. Гадяч, вул. Лохвицька, 
29. Тел. 0675369805

 � ТОВ «Агро-Край» на постійну 
роботу потрібен АГРОНОМ. 
Вимоги: вища освіта агрономічного 
напрямку,  досвід роботи, посвід-
чення водія кат. «В». Звертатися за 
адресою: м. Гадяч, вул. Лохвицька, 
29. Тел. 0675369805

 � В продовольчий магазин у м. 
Гадяч потрібна ЗАВІДУЮЧА мага-
зином (відділом) продуктів харчу-
вання. Тел. 0504044106

	� ШУКАЮ	РОБОТУ прибираль-
ниці, доглядальниці. Виконаю 
будь-яку роботу. Тел. 0952512043

тел. 096 516 70 96

НАТУРАЛЬНІ МАЗІ ТА СВІЧКИ
на основі: живиці, прополісу, 

обліпихи, чистотілу та какао-масла.
Використовують при простатиті, геморої, 

ерозіях шийки матки та ін. 
Мають протизапальні, антибактеріальні, 

знеболюючі та ранозагоюючі  властивості.

м. Гадяч

К У П Л Ю
СОЮ, СОНЯШНИК, 

КУКУРУДЗУ ,  ПШЕНИЦЮ

тел. 0958394710
Самовивіз від 10 тонн
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Cумуємо, пам’ятаємо

Їх було кілька: 1929го, 1939го, 1948го і 
останній 1953го, буквально перед самою 
смертю Сталіна.
В деяких селах люди самі вирубували дерева 
і кущі, бо не мали чим платити (за несплату 
карали). В інших - це робили показово 
бригади «буксірів» і червоноармійців.

Скасували його в 1954 р.
Те, який вплив мав цей аспект геноциду на україн-

ську культуру - важко оцінити. Про це детально ма-
ють говорити як історики, так і ботаніки. Але, якщо 
коротко: було знищено десятки старовинних сортів 
яблук, груш, слив, жерделів і морелів (старі різнови-
ди абрикос), смородини, вишень, черешень, малини, 
суниці, бросквини (старовинна назва персиків). От 
ви куштували коли-небуть дулі? Не ті, що з маком, а 
я маю на увазі різновид дрібних ранніх літніх груш, 
дуже запашних і солодких, він був поширений на те-
риторії Речі Посполитої із 16 ст. (і аж до 19 ст. не мав 
конкурентів). Деякі культури - чишкун, айва, старо-
винні сорти горіхів, вишнево-черешневі гібриди, пер-
сики - просто зникли, часом навіть назви не лишило-
ся. Мені здавалося, що фізаліс - це нова культура. А 
виявляється, його масово вирощували в кінці 19 ст. і 
називали ліхтарником.

...А разом із тим усим - зникли рецепти солодощів і 
домашніх наливок.

І навіть слова - зникли.
От ви знали, що первісно означало слово «смако-

лик»? На Фастівщині, в районі с. Яхнів і с. Мала По-
ловецька ще з царських часів - від скасування кріпа-
цтва і до першого податку на садки, тобто майже три 
покоління - селяни вирощували на продаж для Киє-
ва масово фрукти і ягоди. Кожна сім’я мала свою спе-
ціалізацію - смородина, малина, аґрус або яблука, або 
вишні. А «смаколик» - це цукати, виготовлені за прин-
ципом сухого київського варення.

Коли податок на садок скасували, мій дідо - Пе-
тро Сікачина - заповзявся посадити садок. Це була 
його стрижнева мрія, життєва опора. Того ж року се-
лянам-колгоспникам дозволили мати більші приса-
дибні ділянки. І ось родина отримала рівніший наділ 
на город, а схил яру дозволено було засадити садком 
і використовувати як сінокіс. А сам яр - для стриман-
ня ерозії - засадити швидкоростучими деревами (дід 
посадив верби, осокори, вільхи, терносливи, а також 
ліщину й бузину). Ерозія припинилася. Загалом тоді 
по селу було висаджено багато дерев - лісосмуги між 
полями, стримуючі балки по ярах, ялини, верби, осо-
кори, тополі, дуби. Це по суті врятувало село й поля 
довкола нього. Інакше б прийшли суховії.

Так ось, щоб змогти посадити садок із яблунь і груш 
- всі дерева дід сам щепив - він обійшов усі довколиш-
ні села в пошуках живців. Бо плодових дерев, що вці-
ліли - були одиниці. Йому вдалося роздобути: донеш-
ту, антонівку, семеренку, пепенку, шафран, папіровку, 
джонатан, сніжний кальвіль і ще якесь дрібне раннє 
солодке яблуко (за моєї пам’яті в нас його ніхто, крім 
корови, не їв, на Вінничині це – «канхветка»). Крім 

того, 4 сорти груш. Сливи і вишні росли дикі. 4 сорто-
ві сливи посаджені були вже в кінці 1960х. Найваж-
че було відновити популяцію абрикос і горіхів - дідові 
молодші брати, які пішли у військові, надсилали дідо-
ві кісточки з Кавказу. Ще одну морелю місцеву дід на-
шукав у лісосмузі. Смородина в нас росла дика - ве-
летенські кущі в півтора людські зрости, з дрібними 
кислими ягодами, дуже пахучими. Порічки й малина 
з’явилися пізніше.

До дерев ставилися з благоговінням. Зрубати? Гріх. 
Кожне вимерзле чи поламане бурею дерево - оплаку-
вали. Кожне весняне саджання - свято і символічний 
акт «я живу, я росту, я вірю в майбутнє... і коли навіть 
я помру, дерева – залишаться».

Вікіпедія пише, що відновити шкоду завдану цими 
сталінськими указами і втамувати «фруктовий голод» 
вдалося в 1969р. Як на мене, відновити шкоду не вда-
лося ніколи - втрачені сорти й культивари, природні 
гібриди... вони втрачені навіки. Зупинка селекції та 
розвитку на три десятиліття - це втрачений час. І го-
ловне, що зцілить душевний біль тих, хто пам’ятав з 
дитинства, як поторочі в чорному з червоними зірка-
ми вирубували щойнорозквітлі садки? Такі рани не 
зцілити. Такі гріхи Боги не прощають. Наш обов’я-
зок - пам’ятати.

ЯБЛУКА СИМИРЕНКА
Чомусь згадалося…
У ніч з 17 на 18 вересня 1938 р. розстріляний 47-річ-

ний професор Володимир Симиренко — український 
помолог і селекціонер плодових культур, один із пер-
ших агроекологів та розробників дослідницької спра-
ви методології сучасного садівництва. Після третього 
арешту Постановою генерального прокурора НКВД 
від 2 вересня 1938 року засуджений до страти через 
розстріл. 

«Я вкрию садом увесь світ» – цим гаслом Володи-
мир Левкович Симиренко керувався упродовж всього 
свого життя. Син відомого українського вченого-по-
молога, селекціонера-плодовода Левка Симиренка, 
онук українського промисловця-цукрозаводчика і са-
дівника – Платона Симиренка, правнук одного з пер-

ших в Україні підпри-
ємців-цукрозаводчиків 
Федора Степановича 
Симиренка.

Разом з батьком Во-
лодимир створив сві-
тового рівня унікальну 
українську садівничу 
школу. Мліївська са-
дово-городня дослідна 
станція, а згодом і пер-
ший у країні Всесоюз-
ний інститут південних 
плодових та ягідних 
культур стали голов-
ним методичним цен-
тром тогочасного Сою-
зу з питань садівництва. 
Симиренківська науко-

ва школа в Україні у 20-30 роки була єдиним осеред-
ком наукового спротиву більшовицькій профанації 
науки і поширенню в Україні «мічурінізації». Прин-
циповий науковий диспут професора Володимира Си-
миренка з Іваном Мічуріним закінчився трагічно. У 
1933 році В. Л. Симиренка зарештували, а у 1937 роз-
стріляли, як ворога народу, влада репресувала не лише 
багатющу творчу спадщину двох великих українських 
вчених-садівників (батька і сина), але й викреслила з 
української історії всю славетну симиренківську роди-
ну. Місцем захоронення Володимира Левковича вва-
жається урочище «Солянка» у міській зоні Курська. 
Цими варварськими діями в Україні (та й у всьому 
Союзі) генетику було не лише відкинуто назад на ба-
гато десятиліть – вона просто загинула разом зі свої-
ми творцями. Одразу після розстрілу із бібліотек було 
вилучено і знищено всі праці Володимира Симиренка.

Як пізніше справедливо написав симиренкознавець, 
вчений Петро Вольвач, Володимира Симиренка зви-
нуватили не у протидії мічурінській псевдонауці і не у 
теоретичних розбіжностях з Мічуріним щодо методів 
селекції. На той час він виявився ідеальною постат-
тю для створення з нього «керівника злочинної шкід-
ницької антирадянської організації». За цією справою 
у 1933 році проходили тисячі вчених агрономів, вете-
ринарів, інженерів та простих колгоспників». Гранді-
озний удар Сталіна по сільськогосподарській науці 
було передусім завдано по великій житниці Європи 
– Україні.

Незважаючи на страшні й жорстокі випробування, 
яким 20 століття піддало Україну і її народ, її талант 
невичерпний; династія Симиренків виявилася нез-
нищенною і продовжує жити всупереч усьому. Такий 
шлях всієї України – місце батьків займають їх діти.

Настав час і українці звертаються обличчям і серцем 
до своїх предків, повертають їх із забуття, вивчають 
їхню спадщину, намагаються відродити славу Укра-
їни як житниці, що експортувала до інших країн не 
лише пшеницю і цукор, а й надзвичайно смачні фрук-
ти та овочі.

читай і знай

ОДНА З ТИХ СТРАШНИХ РЕЧЕЙ, ЯКИМИ ЛАМАЛИ УКРАЇНЦІВ 
ЗА СОВЄТІВ - ТО ПОДАТОК НА ДЕРЕВА (І КУЩІ) ТА МАСОВА 
ПРИМУСОВА ВИРУБКА САДІВ
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Гуси дуже полюбляють соковиті корми, зелену 
масу, з зернових – овес, пшеницю, ячмінь, кукурудзу. 
Шлунок гуски потужніший курячого, тому в раціон 
можна вводити висівки, сіно, силос, гілки. Важлива і 
необхідна для цієї птиці постійна наявність води, яка 
споживається у великій кількості: на 1 кг сухого кор-
му – 4 л води. Особливістю гусей також є висока по-
треба у кисні, якого вони споживають вчетверо біль-
ше, ніж інша птиця та тварини. Життєво важливою 
для гусенят є температура у перші дні: з 1-го по 5-й 
день – 28-24 С; з 6-го по 10-й день – 24-22 С; з 11-го 
по 20-й день – 22-15 С. З тримісячного віку гусенята 
можуть обійтися вже без обігріву. Годувати гусенят 
потрібно часто – 6-7 разів на добу і лише з 1,5-місяч-
ного віку можна переводити їх на 4-разову годівлю. 
Перші дні годують вологими мішанками з ячменю та 
вівсянки, пшеничних висівок з додаванням невеликої 
кількості вареної картоплі. Добре додати до мішан-
ки варене яйце та зелень, хоча б перші 5 днів. Можна 
робити мішанки на сироватці або нежирному молоці. 
Звичайно, найкращою підмогою є готові комбікорми. 

Вирощувати качок вигідно і швидко, головне – до-
тримуватися оптимальної температури: 1-5 день – 
28-24°С (найважливіший період), на 6-15 день – 23-
20°С, 15-30 день – 15-10°С. В першу добу світло не 
виключають взагалі, у перший тиждень освітлення 
підтримується 20-22 години, у наступні дні довжина 
світлового дня повинна бути не менше 14 годин. Спо-
чатку годують молодняк 6-8 разів на добу, з 10-ден-
ного до 30-денного віку – 4-5 разів, з місячного віку 
– 4 рази. Вимоги до води прості – чиста і вдосталь. 

Щоб птиця росла здоровою, варто пам’ ятати про 
профілактику захворювань і дотримуватися напра-
цьованої й перевіреної часом схеми. Отже, протягом 
перших 1-3 днів вирощування молодняку птиці до-
дають у воду вітамінно-мінеральний препарат Ну-
тріл-селен з розрахунку 15 г на 20 л води або Чікто-
нік з розрахунку 1-2 мл на 1 л води. На відміну від 
інших аналогів вони містять селен, що сприяє кра-
щому росту молодняку. До випоювання ліків забе-
ріть у птиці воду на 15-20 хвилин, а потім постав-
те вже з ліками або вітамінами та дочекайтеся, поки 
пташенята всі вип’ють. На 3-5 день пташенятам вар-
то окремо випоїти Енрофлокс 10% або його анало-
ги (Енрофлоксацин-100, Енроксил 10%) з розрахун-
ку 0,5 мл на 1 л води або Ампроліум 0,7 г на 1 л води 
три дні підряд. Повторити через 20 днів. 

Птицю потрібно купувати лише у тих реалізато-
рів, які мають на неї документи, де вказана назва ін-
кубатора, порода птахів, інформація про благопо-
луччя території походження товару та наявність 
профілактичних щеплень. Оскільки основою збе-
реження молодняку домашньої птиці є проведен-
ня профілактичних щеплень у першу добу життя, 
а вакцини коштують дорого – дозволити собі про-
ведення щеплення можуть лише власники великих 
потужностей. У приватних господарствах інкубу-
ють незначну кількість яєць і, як правило, щеплень 
не проводять. Як результат – власник придбаного 
молодняку не лише несе збитки від загибелі птиці, а 
ще наражає на інфекційні хвороби дорослу домашню 
птицю. Молодняк швидше адаптується й менше хво-
ріє, якщо його купувати однією партією, а не кілька 
разів щотижня чи в різних продавців. На збережен-
ня молодняку впливає правильний вибір, купуйте 
жвавих птахів, які бігають та пищать. Молодняк не 
повинен хитатися на одній лапі, примружувати око 
чи бути в посліді, – це перші ознаки хвороби. Часто 
на ринку ми можемо побачити дещо облисілих пта-
шенят, але це не ознака хвороби. Такий вигляд при-
таманний для бройлерів, а пов’язують його з тим, що 
кістки розвиваються дещо інтенсивніше, ніж зміню-
ється оперення. 

Підготувала Валентина Йотка

Через величезне розмаїт-
тя огірків для відкритого ґрун-
ту, буває складно зробити вибір. 
Адже у кожного сорту є свої пе-
реваги: скоростиглість, стійкість 
до стресів, смак у свіжому вигля-
ді та при засолюванні й т.д. Щоб 
було легше обрати огірок для 
посадки, ми склали список най-
кращих сортів, які користують-
ся попитом та мають багато по-
зитивних відгуків.

Кібрія F1: самозапильний гі-
брид для посадки на городі, а та-
кож плівкових і скляних теплицях. Починає плодити 
через 38-42 дні після висадки розсади. Кущ відкритий, 
генеративного типу з незначним розвитком бічних па-
гонів. Огірок букетного типу, формує до 5 плодів в па-
зусі, однорідного темно-зеленого кольору, однакові 
за формою і розміром, середньою довжиною 8-10 см. 
Один з найбільш стресостійких гібридів.

Аякс F1: гібридний огірок жіночого типу цвітін-
ня. Починає щедро плодити через 42-44 дні після по-
садки. Кущі сильні, відкриті, в кожному вузлі форму-
ється по 3-4 плоди. Без втрат переживає коливання 
температури та недостатню вологість ґрунту. Плоди 
однакові за формою і розміром, темно-зелені з біли-
ми шипами, середнім розміром 6-12 см. У огірків не-
має гіркого присмаку, підходять для соління, стійкість 
до вірусу огіркової мозаїки, борошнистої роси та перо-
носпорозу. Його можна вирощувати на пікулі.

Артист F1: дуже ранній самозапильний гібрид для 
вирощування в полі, а також скляних і плівкових те-
плицях. Період вегетації – 40-42 дні. Має високу стій-
кість до кладоспоріозу і мозаїки огірка, а також се-
редню стійкість до плямистостей, вірусу пожовтіння 
жилок, борошнистої роси та пероноспорозу. Плоди 
крупнобугорчасті, однорідні, дуже щільні, темно-зе-
лені, з маленькою насіннєвою камерою, довжиною 
8-10 см. 

Джокер F1: продуктивний, для посадки в полі та те-
плицях у весняному та осінньому оборотах. Починає 
плодити через 40-45 днів після посадки. Кущ невисо-
кий, із середньою гіллястістю. У неопалюваних те-
плицях урожай становить 3-3,5 кг з рослини. Огірки 
крупнобугорчасті, темно-зеленого кольору, вузькоци-
ліндричні, розміром – 8-10 см. Середня вага – 95-100 
г. Вони відрізняються відмінними товарними та сма-
ковими якостями, добре переносять транспортування.

Шакті F1: крупнобугорчатий самозапильний гібрид 
для посадки у відкритому ґрунті. Від висадки розса-
ди до першої вибірки проходить 40-45 днів. Кущ ве-
гетативний, з потужною силою росту. Невибагливий, 
добре пристосовується до негативних погодних умов. 
Плоди темно-зелені, дуже однорідні, довжиною – 6-10 
см. Плюси сорту – стійкість до кладоспоріоз, борош-
ниста роса, віруси огіркової та кавунової мозаїки, ві-
рус жовтої мозаїки кабачків і пероноспороз.

Пасалімо F1: гібрид огірка-корнішона з вегетацій-
ним періодом 40-42 дні. Підходить для посадки у від-
критому ґрунті під плівку або без, а також в теплицях. 
Рослина з концентрованою віддачею врожаю і висо-
ким виходом товарної продукції. Утворює по 3-6 пло-
дів в одному вузлі. Огірок стійкий до кладоспоріозу, 
борошнистої роси та звичайної мозаїки. Плід серед-
ньобугорчатий, циліндричний, з маленькою насіннє-
вою камерою, без гіркості. Підходить для тривалого 
транспортування.

Октопус F1: бджолозапильний гібрид огірка з три-
валим терміном плодоношення. Вегетаційний період 
– 45-48 днів. Рослина жіночого типу цвітіння. Фор-
мує одночасно по 2-3 плоди в кожній пазусі. Плід ко-
роткий (6-9 см), крупнобугорчатий, циліндричний, 
насиченого зеленого кольору. Не міняє свій яскравий 
окрас при зберіганні та транспортуванні, один з кра-
щих для соління та маринування і хороший у свіжо-
му вигляді.

Сатіна F1: ранній великобугорчатий огірок для пе-
рероблення та культивування у відкритому ґрунті та 
теплицях з плівки в весняної та літньої посадок. Ве-
гетаційний період – 38-40 днів. Забезпечує найбіль-
шу віддачу врожаю на початку плодоношення. В одній 
пазусі формує понад 2-3 зеленців. М’якоть хрустка, 
а шкірка – тонка, але при цьому плоди транспорта-
бельні, стійкий до пероноспорозу, борошнистої роси 
та кладоспоріозу.

Кріспіна F1: суперранній (40-42 дні), для культиву-
вання в розстил і на шпалері. Рослина сильна і відкри-

та, утворює по 2-4 зеленці в вуз-
лі. Стійка до повітряної посухи, 
вірусу огіркової мозаїки, борош-
нистої роси та пероноспорозу. 
Середній розмір огірка – 10-12 
см. Відрізняється відмінними за-
солювальними якостями та ніж-
ною шкіркою при хорошій тран-
спортабельності. Великий вихід 
пікулів.

Соната F1: бджолозапильний 
крупнобугорчатий високовро-
жайний огірок-корнішон для 
весняного та осіннього оборотів. 

Рослина сильноросла з тривалим періодом плодоно-
шення. Період вегетації 40-42 дні. Огірки вузькоци-
ліндричні, вагою від 55 до 75 г і середньою довжиною 
8-10 см. Вони мають відмінний смак і призначені для 
свіжого ринку і перероблення. Стійкі до стресових 
умов зростання, а також до кладоспоріозу, звичайної 
та несправжньої борошнистої роси.

Атлантіс F1: кущовий гібрид жіночого типу цві-
тіння для використання у свіжому вигляді та пере-
роблення. Вегетаційний період – 42-45 днів. Кущ 
потужний, забезпечує масову віддачу врожаю як в по-
чатковий період плодоношення, так і протягом усьо-
го сезону. Практично не хворіє кладоспоріозом, пля-
мистостями та поширеними вірусами. Огірки мають 
відмінні смакові якості та щільну м’якоть без гіркоти.
Прекрасно транспортується. При маринуванні або в 
засолюванні повністю зберігає хрусткі властивості.

Гектор F1: суперранній (40-44 дні) бджолозапиль-
ний кущовий огірок, який добре переносить нетри-
валі пониження температури. Рослина компактна, з 
короткими міжвузлями та рясним плодоношенням. 
Огірки темно-зелені (не жовтіють), з щільною м’якот-
тю. Плоди однорідні, вузькоциліндричні, з велики-
ми білими шипами. Середня довжина зеленця 10-12 
см. Підходять для консервування, має польову стій-
кість до борошнистої роси, пероноспорозу і вірусних 
захворювань.

Наташа F1: гібрид раннього огірка для посіву у від-
критий ґрунт і отримання врожаю через 40-45 днів. 
Він невибагливий у вирощуванні та має високу вро-
жайність. Вимагає запилення бджолами, добре пере-
носить несприятливі погодні умови. Плоди яскра-
во-зеленого кольору, з красивою рівною формою і 
середньою кількістю шипів, довжиною 10-12 см і ва-
гою 90-110 г. М’якуш щільний і хрусткий, без при-
смаку гіркоти. В оптимальних умовах гібрид не ура-
жується такими хворобами, як борошниста роса, 
кладоспоріоз і огіркова мозаїка.

Балкан F1: ранньостиглий самозапильний гібрид, 
який починає плодити через 38-40 днів. Для виро-
щування в плівкових теплицях і у відкритому ґрун-
ті. Рослина збалансована, з короткими міжвузлями та 
швидким зростанням. Позитивно реагує на позакоре-
неве підживлення. Плоди привабливого вигляду, дуже 
смачні, довжиною до 13 см і вагою 110-120 г. Довго 
не скидають квітки після збирання. Формує високий 
урожай весь період вирощування, але найбільший ви-
хід – в перших вибірках. Не уражується борошнистою 
росою, кладоспоріозом і вірусом огіркової мозаїки.

Джуніор F1: скоростиглий для посадки у відкритий 
ґрунт і теплиці з плівки. Рослина генеративного типу, 
сильноросла, формує невелику кількість бічних паго-
нів. Стійка до коливань температур у весняний і осін-
ній періоди. Плоди однорідні, темно-зелені, довжиною 
10-12 см, з великими шипами, масою – 80-100 г. Збері-
гають високу товарність. Має хороший смак при ква-
шенні і солінні, стійкий до поширених захворювань.

Альянс F1: бджолозапильний ранній огірок, який 
вступає в фазу плодоношення через 40-45 днів. Кущ з 
добре розвиненим коріннями та листовим апаратом, 
що дозволяє вирощувати при нестачі вологи. Висока 
віддача врожаю при перших вибірках. Плоди однорід-
ні, помірно шиповані, з тоненькою шкіркою і відмін-
ним смаком. При переростанні огірки не крутяться і 
не втрачають товарний вигляд після транспортуван-
ні на тривалі відстані. Підходять для вживання у сві-
жому вигляді, консервування, квашення і соління. Гі-
брид стійкий до багатьох захворювань.

Це список кращих сортів огірків для відкритого 
ґрунту, який допоможе Вам зробити правильний ви-
бір і отримати високий урожай смачних огірочків.

Сторінку підготувала Валентина Йотка
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Грипу належить особливе місце серед 
ГРВІ. Із настанням холодів все більше 
людей звертається за медичною допо-
могою до лікарів з ознаками застуди, 
яка найчастіше викликається різнома-
нітними вірусами.

Симптоми, спровоковані цими збуд-
никами дуже схожі, тому вірусні за-
хворювання дихальної системи були 
об’єднані в групу гострих респіратор-
них вірусних захворювань (ГРВІ).

Основними засобами профілактики 
ГРВІ є вакцинація, застосування про-
тивірусних препаратів, проведення ре-
жимних заходів.

Грип характеризується появою го-
строго респіраторного синдрому з пе-
реважанням трахеобронхіту, вираженою 
інтоксикацією та гарячкою. Ці симп-
томи схожі зі звичайною ГРВІ, але на 
відміну від менш небезпечного захво-
рювання, грип може викликати доволі 
серйозні ускладнення у вигляді гемора-
гічного набряку легень, серцевої недо-
статності. Іноді до інфікування вірусом 
приєднується бактеріальна інфекція у 
вигляді бронхіту або пневмонії.

Джерелом інфекції є хвора людина. 
Особливо велика ймовірність захворі-
ти на грип після контакту з людиною 
в активній стадії хвороби, в гарячково-
му стані.

Інфікування може відбутися через 
предмети побуту або повітряно-крапе-
льним шляхом.

Перші симптоми інфікування гри-
пом можуть появитися через декілька 
годин, або 3-4 дні після контакту з хво-
рою людиною.

Клінічні ознаки грипу:
раптове підвищення температури тіла 

вище 380С;
головний біль;
біль у горлі;
утруднене дихання (нежить, закла-

дення носа);
кашель;
біль у м’язах;
іноді діарея, блювота. 

Вірус грипу дуже агресивний, захво-
ріти на нього може людина з будь-якої 
соціальної групи, будь-якого віку і ста-
ті. Однак імовірність захворіти га грип 
значно вище у дітей віком від 6 місяців, 
для людей похилого віку, а також для 
вагітних жінок. Велику небезпеку ста-
новить грип і для людей, які часто хво-
ріють на ГРВІ. Це пояснюється низьким 
рівнем імунітету і, як наслідок – низь-
кою опірністю вірусу-грипу.

Як попередити зараження грипом:
уникати контакту з особами, що ма-

ють прояви грипозної інфекції;
обмежити відвідини місць великого 

скупчення людей;
часто провітрювати приміщення;
часто мити руки з милом або вико-

ристовуйте спреї для рук на спиртовій 
основі;

прагнути не торкатися очей, носа або 
рота немитими руками;

уникати обіймів, поцілунків і 
рукостискань;

прикривати ніс і рот при чханні або 
кашлі одноразовою носовою серветкою, 
яку зразу ж після використання потріб-
но викинути;

якщо у людини є симптоми грипу, то 
необхідно триматися від неї на відстані 
не менше двох метрів.

Як запобігти розповсюдженню грипу 
в дитячих установах?

під час епідемічного підйому захво-
рюваності на грип нові діти в дошкіль-
ні установи не приймаються;

виключається переведення дітей із 
групи в групу;

припинити відвідування дитячої уста-
нови сторонніми особами;

в дошкільних установах велике зна-
чення має щоденний огляд дітей при їх 
приході до неї зранку,і при щонаймен-
ших ознаках захворювання діти в ко-
лектив не приймаються;

приміщення, в якому знаходяться 
діти, повинні бути добре вентильова-
ними, їх необхідно провітрювати декіль-
ка разів протягом дня;

необхідне вологе прибирання примі-
щень не менше двох разів на день;

необхідно дотримання дітьми правил 
особистої гігієни ( часте миття рук про-
тягом дня);

на час епідемії (пандемії) персо-
нал установи повинен носити марлеві 
пов’язки (медичні маски).

Що повинні знати батьки, щоб попе-
редити зараження грипом?

навчити дітей часто мити руки з ми-
лом протягом 20 секунд;

навчити дітей кашляти і чхати в сер-
ветку або руку;

навчити дітей не підходити до хворих 
ближче, ніж на півтора – два метри;

хворі дорослі та діти повинні залиша-
тися вдома;

Що робити, якщо дитина захворіла 
на грип?

при перших ознаках захворювання 
дитину необхідно покласти у ліжко і ви-
кликати лікаря;

хворі на грип небезпечні для оточую-
чих і повинні бути негайно ізольовані. 
Неприпустима їх поява в громадсько-
му транспорті, дитячих колективах та 
інших місцях масового перебування 
людей.

хворого необхідно розташувати в 
окремій кімнаті або огородити ширмою, 
виділити йому індивідуальний посуд, 
рушник, предмети особистої гігієни;

не допускати контакту хворого із здо-
ровими членами сім’ї, окрім тих, хто до-
глядає за ним;

особа, що доглядає за хворим, повин-
на носити двошарову марлеву пов’язку 
або разову маску, яку потрібно міняти 
кожні 4 години. Після кожного контак-
ту з хворим необхідно ретельно мити 
руки з милом;

маска повинна бути або одноразовою, 
або багаторазовою, яку після прання не-
обхідно ретельно прасувати праскою;

проводити провітрювання приміщень 
декілька разів на добу;

щодня робити вологе прибирання 
приміщень; повітря повинно бути (40-
60%) вологості;

якщо у дитини лихоманка, необхідно 
дати жарознижуючі ліки (парацетамол 
або ібупрофену);

до приходу лікаря давати дитині пити 
багато рідини (сік, негазована вода, 
морс, компот тощо);

не слід займатися самолікуванням. 
Лікування хворому призначає тільки 
лікар!

Які ознаки захворювання у дитини 
повинні примусити негайно звернути-
ся за медичною допомогою?  

прискорене або утруднене дихання;
синюшність навкруги рота, інших 

шкірних покровів;
поява на тілі крововиливів (навіть 

дуже маленьких), носової кровотечі;
висока температура тіла; скарги на 

сильний головний біль
відмова від пиття; поява блювоти, 

частого рідкого випорожнення
неможливість розбудити дитину або 

відсутність її реакції на звертання;
надмірне збудження дитини або по-

ява судом;
відсутність сечовипускання або сліз 

під час плачу.
Привчіть себе і дітей до корисних зви-

чок, будьте фізично активними, уни-
кайте стресу, висипайтеся, пийте бага-
то води та харчуйтеся поживно.

Вакцинуйтеся! Найкращим засо-
бом, що забезпечує повноцінну та ви-
сокоефективну профілактику грипу, є 
вакцинація.

Щеплення від грипу не входять до 
списку обов’язкових, рекомендованих 
Національним календарем вакцинації, 
але належать до рекомендованих. Ще-
плення від грипу МОЗ рекомендують 
робити дітям у віці від 6 місяців та всім 
дорослим.

Будьте уважними до свого здоров’я та 
бережіть себе!

Сергій Бабак, в.о. завідувача Гадяцького 
ВП ДУ «Полтавський ОЦКПХ МОЗ», лікар із 

загальної гігієни

Запровадження електронного ре-
цепта на всі рецептурні ліки планують 
навесні. Таким чином хочуть посили-
ти контроль за відпуском препаратів в 
аптеках.

Про це повідомило Міністерство охо-
рони здоров’я України 9 лютого.

Відпуск ліків за рецептом вводити-
муть поступово. У разі відсутності світ-
ла чи зв’язку у медичному закладі лікар 
зможе виписати рецепт на спеціальному 
паперовому бланку. До переліку рецеп-
турних препаратів належать антибіоти-
ки, протисудомні засоби, гормональні 
препарати (зокрема й протизаплідні), 
препарати для лікування артеріального 
тиску, серцевих хвороб. 

Деякі ліки проти болю, кашлю чи за-
спокійливі також можуть належати до 
препаратів, відпуск яких має здійсню-
ватися виключно за рецептом лікаря. 
Щоб продовжити їх купувати, потріб-
но звернутися до лікаря у квітні. Елек-

тронний рецепт можна буде отримати 
незалежно від наявності декларації з сі-
мейним лікарем. 

Виписати е-рецепт зможуть ліка-
рі усіх спеціальностей державних, ко-
мунальних чи приватних клінік, або ж 
лікар-ФОП. І для цього необов’язково 
мати договір з Національною службою 
здоров’я України.

Нагадаємо, із 1 листопада 2022 року 
на Полтавщині за електронним рецеп-
том розпочали відпускати наркотичні 
ліки, які приймають для знеболення.

Запровадження електронного рецепта 
планували розпочати з квітня 2022 року, 
однак через війну це рішення відтермі-
нували. Перший етап запровадження 
електронного рецепта розпочався торік 
у серпні – на антибіотики. Другий етап 
з 1 листопада – на наркотичні засоби. 
Третій етап відбудеться у 2023 році – на 
всі рецептурні препарати. 

«БМ»

На період воєнного стану строк 
повторного огляду МСЕК 
вважається продовженим на 
весь час дії воєнного стану та 
впродовж 6 місяців після його 
припинення/скасування. 
Всі виплати та пільги зберігаються 

за вами до закінчення строку проход-
ження повторного огляду. Крім того, 
на цей період процедура проведення 
медико-соціальної експертизи спроще-
на. Нині МСЕК здійснює свої функ-
ції за принципом екстериторіальності. 

Якщо вас не влаштовує рішення, яке 
прийняла комісія, ви можете оскар-
жити його протягом одного місяця. 
Звернутися можна до самої комісії 
або центральної чи обласної комісії з 
письмовою заявою. Після цього буде 
проведений повторний огляд і вине-
сене нове рішення.

Якщо ж вам повторно відмовлять, то 
таке рішення можна оскаржити у цен-
тральній МСЕК МОЗ України.

У складних випадках центральна 

медико-соціальна експертна комісія 
МОЗ, обласна, центральна міська ко-
місія та МОЗ можуть направляти осіб, 
які звертаються для встановлення ін-
валідності, для проведення медико-со-
ціального експертного обстеження до 
клініки Українського державного нау-
ково-дослідного інституту медико-со-
ціальних проблем інвалідності (м. Дні-
про) та Науково-дослідного інституту 
реабілітації інвалідів (м. Вінниця). 

Після обстеження науково-дослід-
ні установи складають консультатив-
ні висновки, які для комісії мають ре-
комендаційний характер.

Рішення комісій усіх рівнів можна 
також оскаржити в суді в установле-
ному законодавством порядку.

Зазначимо, якщо під час проходжен-
ня медико-соціальної експертної комі-
сії порушують ваші права або у вас ви-
магають гроші за проходження МСЕК, 
 звертайтеся телефоном на «гарячу лі-
нію» МОЗ: 0 800 60 20 19.

МОЗ

ПРОФІЛАКТИКА ГРИПУ ТА ГРВІ

РОЗШИРЯТЬ ПЕРЕЛІК ЛІКІВ, 
ЯКІ ПРОДАВАТИМУТЬ ТІЛЬКИ ЗА 
ЕЛЕКТРОННИМ РЕЦЕПТОМ

ЯК ОСКАРЖИТИ РІШЕННЯ МСЕК 
ЧЕРЕЗ КОМІСІЮ АБО СУД
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ОВЕН	(21.03	-	20.04).
На початку тижня ви можете виявити брех-
ню з боку дiлових партнерiв або своєї другої 
половинки. Проте зiрки не радять роздувати 
конфлiкт i зайвий раз показувати людям, що 

вони перед вами винуватi. Викриваючи недолiки iнших 
людей, пам`ятайте i про власну недосконалiсть. В кiнцi 
тижня вас порадують друзi, влаштуйте вечiрку або вiд-
правляйтеся на зимовий пiкнiк. В недiлю уникайте поїз-
док, не потрiбних вам особисто.

ТIЛЕЦЬ	(21.04	-	21.05).
У роботi непогано б зайнятися новими i не-
вивченими напрямами. Проте уникайте ра-
дикальних змiн, нове повинно будуватися по-
ступово. Складна ситуацiя в особистому життi 

може зажадати негайних дiй. Справи, що накопичилися, 
заважатимуть вам рухатися вперед. Пам`ятайте про вiд-
повiдальнiсть за свої вчинки. У вихiднi не сидiть вдома, 
зазирнiть до друзiв або разом сходiть в кiно.

БЛИЗНЮКИ	(22.05	-	21.06).
Цього тижня гарний настрiй i душевний пiдйом 
дозволять вам швидко i легко вирiшити будь-
якi питання. Не прагнiть обiйняти неосяжне, 
залиште бiльше часу на вiдпочинок, прогулян-
ки, побачення, любов i дружбу. Саме зараз ви 

зрозумiєте, що мрiї здiйснюються, а заповiтнi бажання 
виконуються.

РАК	(22.06	-	23.07).
У понедiлок краще вiдкласти укладення угод i 
договорiв, пiдписання важливих паперiв, вирi-
шення юридичних питань. Цього дня тримай-
теся подалi i вiд усiляких iнтриг i закулiсної ме-

тушнi. У вiвторок наступить хороший час для кар`єрного 
зросту, ви зможете проявити свiй професiоналiзм. У 
п`ятницю спробуйте не вступати в новi контакти, краще 

спiлкуйтеся зi старими друзями.

ЛЕВ	(24.07	-	23.08).
Якщо ви задумалися над змiною роботи, то за-

раз слушний момент для пошуку. Намагайтеся завершу-
вати початi справи, це дозволить уникнути непорозумiнь 
i неприємностей. У понедiлок багато чого дратуватиме, 
але вже до середи конфлiкти улагодяться самi. Ви мо-
жете розраховувати на допомогу друзiв. Надайте бiльше 
уваги вiдпочинку, спробуйте частiше бувати за мiстом 
або хоча б в найближчому парку. Природа зробить спри-

ятливий вплив на ваш настрiй.

ДIВА	(24.08	-	23.09).
Вашi iдеї i плани, не дивлячись на дещо аван-
гардний характер, знайдуть цього тижня ро-
зумiння i пiдтримку. Не будьте сором`язливи-

ми, дозвольте розкритися своїм талантам i здiбностям, 
бiльше упевненостi в своїх силах. На роботi вам зараз 
потрiбна максимально можлива зiбранiсть. Краще за-
вершити всi справи на початку тижня, а потiм спокiйно 
вiдпочити. Намагайтеся не зациклюватися на якiй-не-
будь однiй проблемi, iнакше вiд цього залишаться поки-

нутими iншi сфери життя.

ТЕРЕЗИ	(24.09	-	23.10).
Цього тижня вас чекають приємнi змiни в осо-
бистому життi. У вас з`явиться гостре бажання 

досягти замисленого - отже ризикуйте. Розраховуйте 
тiльки на власнi сили i не спокушайтеся з приводу колег 
по роботi або iншого джерела допомоги. У четвер i п`ят-
ницю вам просто буде щастити на потрiбних людей, в 

дорозi вас супроводжуватиме удача.

СКОРПIОН	(24.10	-	22.11).
Цього тижня у вас з`явиться безлiч iдей i про-
ектiв i бiльшiсть з них принесе прибуток. Успiх 
буде особливо прихильний до журналiстiв, 

юристiв i правозахисникiв. У вас може з`явитися ба-
жання почати все спочатку, давно прийшов час щось 
змiнити i зробити крок на шляху до свого щастя. Варто 

безжально викинути все, що копилося протягом рокiв i 
позбутися вiдносин, що вичерпали себе.

СТРIЛЕЦЬ	(23.11	-	21.12).
Результати роботи зможуть зараз вас пораду-
вати i принести моральне i навiть матерiальне 
задоволення. На цей тиждень можна заплану-
вати серйозну розмову зi старим другом або 

коханцем, можливо, вiдносини знайдуть друге дихання. 
П`ятниця сприятлива для нових знайомств. Цей день 
також прекрасний для початку подорожей. У суботу за-
ймiться повсякденними справами, завершуйте почате 
в буднi.

КОЗЕРIГ	(22.12	-	20.01).
У понедiлок не поспiшайте будувати жорсткi 
плани i суворо слiдувати їм. Цей тиждень вза-
галi сприятливий для того, щоб спокiйно пли-
вти за течiєю. В середу є ризик розчаруватися 

в близькiй людинi. У суботу вам доведеться вiдстоюва-
ти свої iдеї, доводячи їхню реалiстичнiсть. Вихiднi при-
святiть будинку або собi коханому. Займiться самоос-
вiтою i самоудосконаленням.

ВОДОЛIЙ	(21.01	-	19.02).
Цього тижня ви активно проявите себе, вам 
не вдасться грати чужу роль. Та i чи варто при-
кидатися? У четвер у всьому шукайте привiд 
для радостi, не допускайте негативних думок i 

емоцiй. У вихiднi днi будьте обережнi в словах, ви може-
те випадково позбавити спокою i сну когось з близьких 
вам людей. Вашi особистi успiхи захоплюють i виклика-
ють заздрiсть у недоброзичливцiв.

РИБИ	(20.02	-	20.03).
У понедiлок вдало складуться справи, пов`я-
занi з оформленням документiв. Вам необ-
хiдно подумати про пiдвищення свого про-
фесiйного рiвня, в середу вiрогiдна ситуацiя, 

яка дозволить вирiшити це питання без великих зусиль 
з вашої сторони. У п`ятницю не виключенi сiмейнi кон-
флiкти, тримайте себе в руках.
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